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Lietuvos partizanai žygiuoja gražiosiomis Lietuvos pamiškėmis (Ši nuotrauka yra vienas vė
liausių dokumentų, pasiekusių laisvąjį pasaulį).

maždaug po 44^2 amerikoniško 
svaro, o jo vertė tesiekia vos — 
$4.50 .

— Š. m. rugpiūčio 31 d. ir rug
sėjo pirmomis dienomis .Vilniuje 
įvyko rašytojų suvažiavimas 
Šiuo metu bolševikų Lietuvoje 
yra garsinami šie rašytojai: A. 
Venclova, J. Šimkus, K. Korsa
kas, A. Gudaitis — Guzevičius, J. 
Dovydaitis, E. Mieželaitis, J. Bal
tušis, V. Valsiūnienė, V. Reimeris,
J. Avyžius, A. Jonynas, M. Sluckis, 
T. Tilvytis, A. Baltrūnas, J. Mace
vičius, P. Širvys etc. Iš senųjų ra
šytojų minimi: A. Vienuolis, V. 
Putinas, I. Simonaitytė, A. Gri
cius. Visai nieko nebegirdėti apie 
S. Čiurlionienę, P. Vaičiūną, Bui- 
vydaitę, L. Janušytę, J. Žlabį, A. 
Žukauską, D. Pumputį, K. Inčiū- 
)rą, J. Graičiūną, E. Matuzevičių,
K. Kielą etc.

— A. Venclova fotografijoje at
rodo panašus į tikr^ buržujų, koks 
•jis iš tikrųjų buvo ir dabar yra. 
Tik Karolis Vairas yra labai ap
senęs ir išbadėjęs, matyt, nepučia 
taip į bolševikų dūdą, kaip A. Ven 
iclova.

— “Tiesa“ iš rašytojų reikalau- 
(ja: “Marksizmo — leninizmo teo
rijos kuo giliausias studijavimas 
yra pirmaeilė kiekvieno rašytojo 
pareiga... Be tvirto ir gilaus mark 
sizmo — leninizmo teorijos žino
jimo rašytojas nesukurs pilnaver
čio literatūros kūrinio“. Anksčiau 
rašytojams reikėjo turėti talentą
srfįa mokytis -literatūros- teorijos embargo reikalavimais ir juos par 
ir praktikos, dabar pakanka Leni
no poterius mokėti. Todėl ir skur
sta lietuvių literatūra okupuotoje

IŠ PASAULIO POLITIKOS
gerai politiniais ir eko- 
klausimais informuotas 

”U. S. News and World 
spalių 8 dienos laidoje

tė aukso 100—200 milijonų vertės. 
Skaitoma, kad jų aukso rezervas 
galėtų būti vertinamas bilijonais. 
O auksas, kaip žinome, gali labai 
greitai būti paverstas į dolerius.

Pagyvės prekyba su Sovietais?
Labai 

nominiais 
žurnalas 
Report“ t
patalpino straipsnį: “Ar Jungtinės 
Va 1st. padės apginkluoti Rusiją?“ junga turi užtektinai išteklių, kad 
Straipsnis remiasi Department of 
Commerce šaltiniais ir jame ran
dame keletą labai įdomių infor
macinių žinių ryšium su naujai 
pertvarkytu draudimu parduoti 
komunistiniams kraštams strate
ginę medžiagą. Ligi šiol buvo už
drausta parduoti komunistiniam 
blokui net 1450 įvairiausių strate
ginių medžiagų. Naujas parėdy
mas šių strateginių medžiagų są
rašą sumažino ligi 787. Sovietų 
Sąjunga dabar galės Amreikoje 
pirkti įvairias jai reikalingas me
džiagas ir gaminius, išskyrus gin
klus. Sovietų agentai galės ameri
koniškose firmose užsakinėti net 
tokius gyvybiniai svarbius gami
nius, kaip fabrikų mašinas, sunk
vežimius, padangas, plieną ir net 
neapdirbtą naftą. Ligi šiol pana
šūs gaminiai buvo laikomi grynai 
strateginiais ir apie jų pardavimą 
sovietams nebuvo jokios kalbos. 
Tiesa, Amerikos sąjungininkai, ku
rie visus šiuos gaminius gaudavo 
iš Amerikos, dažnai nesiskaitė su

galėtų panašias medžiagas pirkti 
Amerikoje ar Vakarų Europos 
kraštuose? Į tai duodamas teigia
mas atsakymas. Praeitais metais 
Sovietai Anglijos Bankan pasiun-

Nuimdamos draudimą nuo dau
gybės strateginių medžiagų Jung
tinės Valstybės sau pasiliko teisę 
kontroliuoti eksporto leidimus. 
Kitais žodžiais, jei sovietai Ame
rikoje nusipirktų leidžiamas par
duoti prekes, dar turėtų būti gau
tas leidimas tas prekes išvežtu 
Kaip lengva bus tuos eksporto 
leidimus gauti, tuo tarpu galima 
tik spėti. Sunku patikėti, kad A- 
merika taip lengvai pakeistų sa
vo nusistatymą neprekiauti su ko
munistiniais kraštais. Juo labiau, 
kad tas, kas bus praduota sovie
tams, galės tuoj aus pat nukeliauti 
ir į komunistinę Kiniją. O embar
go komunistinei Kinijai pasilieka 
galioti ir toliau.

Šis naujas patvarkymas aiški
namas tuo, kad sovietai ir patys

vrauns STANEIKA

SENATO RINKIMAMS ARTĖJANT
lap- 

šio

Kas

Amerikos Senato rinkimai 
kričio mėnesio pradžioje. Iki 
laiko Senate turėjo daugumą 
bai nedidelę) respublikonai, 
dabar laimės daugumą?

Mums lietuviams yra svarbūs 
du klausimai.

Ar lietuvių (Amerikos piliečių) 
balsai gali turėti kokias nors įta
kos išstatyto kandidato išrinki ■ 
mui? Tad iš viso ar verta tais rin
kimais domėtis, turint galvoje tik 
Lietuvos laisvės reikalą? Ar lie
tuvių paremtas (žinoma, balsais) 
ir išrinktas senatorius gali ką nors 
gero Lietuvai ir lietuvių tautai 
padaryti?

Šiuo laiku yra gan plačiai pa
plitusi nuomonė, kad Senato rin
kimus laimės ne respublikonai, 
bet demokratai. Gali taip būti. Bet 
gali būti ir kitaip. Rinkimai daž
nai teikia netikėtumų ir staigme
nų. Nei demokratai, nei respubli
konai be kovos nepasiduos, ieškos 
balsuotojų, vertins kiekvieną bal
są. Tai gi ir lietuviams bus geros 
progos ne tik balsuoti, bet ir reikš 
ti savo pageidavimus išstatytam 
kandidatui. Tai reta ir labai ver
tinga proga lietuviams.

Rinkimų ir balsavimų speciali
stai apskaičiuoja jau dabar maž
daug tokius galimumus. Respub
likonai yra gan tikri, kad jie tu
rės sekančiame Senate 43 savo se
natorius, gi demokratai 41. Tokiu 
būdu tam, kad turėti daugumą Se
nate, respublikonams dar stinga 
5 senatorių. (Respublikonams už
tenka 48 senatorių daugumos, nes 
jų žmogus yra Senato preziden
tas). Bet gi demokratams (tų pa
čių žinovų apskaičiavimu), reikė
tų dar mažiausia 8 senatorių. Ta
da demokratai turėtų bent 49 se
natorių daugumą. Tai gi aštri ko
va tarp respublikonų ir demokra
tų vyks dėl šitų 5 ir 8 senatorių 
vietų. Nes tas nulems vienos ar 
kitos partijos dominavimą Senate.

Yra keletas valstijų, kur respu-

blikonų ir demokratų kandidatų 
laimė yra iki šiol visai neaiški, 
kur rezultatai galės paaiškėti tik 
po aistringos priešrinkiminės pro- 
pogandos kovos. Prie tokių vals
tybių priklauso ir ta valstybė, kur 
labai daug lietuvių gyvena — Il
linois valstybė. Iš čia, supranta
ma, kad vienos ir kitos partijos 
kandidatas norės gauti kiek tik 
galima daugiau ir lietuvių balsų.

Už kurios partijos kandidatą 
balsuos lietuviai? To niekam pa 
tarti negalima. Kiekvienas pats 
sprendžia. Ir niekada tikrai nesu
žinosime, kas už ką balsavo — bal
savimas slaptas. Bet gi grynai 
Lietuvos laisvės reikalo bojant, at
rodo, kad lietuviai balsuos ar bent 
turėtų balsuoti už tokį kandidatą, 
kuris jau praeityje įrodė, kad yra 
Lietuvos laisvinimo draugas.

Illinois valstybės demokratai 
išstatė kandidatu į senatorius — 
Paul H. Douglas. Jis yra ekonomi
stas, profesorius. Jis ir iki šio lai
ko buvo demokratų senatorius A- 
merikos Senate. Ponas Douglas ne 
be vieną kartą parodė savo palan
kumą Lietuvos išlaisvinimo rei
kalui, jis yra nemažai jau padė
jęs lietuviams.

Inžinierius Antanas Rudis or
ganizuoja Paul H. Douglas išrin
kimo propogandą. Žinoma, ta 
propoganda bus nukreipta į lietu
vių širdis ir protą. Vargiai ar 
galima būtų už tai peikti poną in
žinierių Rudį. Greičiausia reiktų 
jam už tai dėkoti.

Bet yra vienas klaustukas. Po
ną Rudį pažįsta ir senosios kartos 
Amerikos lietuviai ir naujieji atei
viai — tremtiniai. Didelis kiekis 
buvusių tremtinių jau yra Ameri
kos piliečiai, atseit, jau balsuos. 
Ponas Rudis jau kartą viešai krei
pėsi į Amerikos lietuvių visuome
nę dėl Kersteno rezoliucijos ir jo 
kreipimasis buvo net su kaupu 
pabotas. Bet gi po to, p. Rudis, ty
čia ar netyčia, sudarė įspūdį, lyg

kurios 
partijos 
laimėji- 
partijos 

Ir Ame-

gi Amerikos lietuvių tar- 
įvairių politinių pažiūrų 

įvairių tikybų ir visai be 
Taigi atrodo, kad lietuvy-

kad tas laimėjimas būtų 
nors vienos lietuviškos 
nuopelnas, arba kad tas 
mas turėtų iškelti vienos 
(ir jos žmonių) prestižą,
rikoje, ponas Douglas buvo vėlgi, 
tyčia ar netyčia, “sukrupavičiuo- 
tas“ (žiūrėk nuotraukas su prelat. 
Krupavičiumi). Gal tai smulkme
na. Bet 
pe yra 
žmonių, 
tikybų.
bės reikalui p. Rudžio pastangos 
būtų daug vaisingesnės, jeigu jos 
neturėtų siauresnių politinių at
spalvių. Būtų didesnis pasitikėji
mas, didesnis pritarimas, mažiau 
abejonių ir daugiau lietuvių bal
sų ponui Douglas.

OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE
VILNIUS. Kaip skelbia komu

nistinė spauda, Vilniaus žemės ū- 
kio technikumą po keturių metų 
mokymosi, šiemet baigė 80 žmo
nių.

Pažymėtina, kad šis techniku
mas yra vienintelis visoje Lietu
vos teritorijoje. Jame yra ruošia
mi technikai — mechanikai ir tech 
nikai — elektrikai.

įsidėmėtina, kad šį technikumą 
per ankstyvesnius tris metus bai
gė 180 asmenų, arba vidutiniai 
kasmet apie 56 asmenis. Tas ro
do, kad 1946—1950 mokslo metais, 
didžiausiame technikume mokėsi 
tik apie 250 asmenų.

PANEVĖŽYS. Margytės vardo 
kolūkyje, šiais metais buvo apso
dinta 60 ha cukriniais runkeliais. 
Už darbadienius prie cukrinių run
kelių: O. Aleknienė, A. Maikštie- 
nė ir E. Kamarauskienė, kaip skel 
bia tie patys šaltiniai, gavo po 20 
klg cukraus avansu, kas sudaro

— Didelis bolševįkų padlaižis 
jaunas rašyt. A. Jonynas moko 
senuosius bolševikinius rašytojus, 
kaip reikia pataikauti Komunistų 
partijai ir Maskvai.

— Kokia ubagiška dabartinė 
bolševikinė lietuvių literatūra, ga
lime spręsti iš labai bolševikinių 
kritikų giriamos E. Mieželaičio 
poemos “Broliška poema“. Šit ke
letas eilučių, kurios rodo visišką 
lietuvių bolševikinės literatūros 
bankrotą:

“Ir visi tie susitinka
Maskvoje — ji žmonijos viltis. 
Maskvoje, kur gyva ir kovinga 
Mūsų partijos plaka širdis“.
Mes gerai žinome, kad Maskvo

je veikia visi politiniai budeliai ir 
kad ji nėra jokia viltis. Dar nie
kur pasauly nebuvo priimtas toks 
pataikavimas, kad partijai giedo
tų poetai ditirambus. Tai tik pigus 
poeto parsidavimas ir nemokšos 
ieškojimas brangiai partijos ap
mokamų nenupelnytų laurų. Juk 
kokia ubagiška E. Mieželaičio po
ezijos“ forma. Kultūringoj visuo
menėj joks laikraštis tokių poemų 
nespausdintų.

— Didelis lietuvių tautos ėdi
kas Karolis Grosmanas — Didžiu
lis apdovanotas Lenino ordinu. — 
Kažkuriam prancūzų romane yra 
atvaizduotos beždžionės, kad jos 
nesukiltų, apdovanojamos ordinais.

— Mūsų skaitytojams patieksi
me šiek tiek lietuviškų pavardžių,* 
gyvenančių šiuo metu Lietuvoje 
lietuvių. Gal susirasite savo pažį
stamus ar draugus: Abramavičius 
Bronius, Abramavičius Vladas 
(Šiauliai), Abromaitis Petras (Ra 
dviliškis), Adomėlis Juozas (Ska
piškis), Aleknauskas Jonas (Rad
viliškis), Aleksandravičius Juozas 
(Panevėžys), Ambrazevičius Pet
ras (Radviliškis), Andrešiūnas 
Juozas (Joniškis), Andriejauskas 
Stasys (Radviliškis), Antanaitis 
Adolfas (Radviliškis), Astikas Ra
polas, Atroška (Švenčionėliai), 
Augulis Petras (Ignalinas), Bag
donavičius Rapolas (Lentvaris),

galiau, jie gali jas nusipirkti ki
tuose kraštuose, kurie su jais ir 
nemano nustoti prekiauti. Bet vis 
dėl to naujas strateginių medžia
gų pergrupavimas daug kam yra 
sunkiai suprantamas ir jis gali su
kelti nemažai ginčų. Bet kokia 
prekyba su sovietais yra pavojin
ga, nes nupirktos prekės bus nau
dojamos ne kam kitam, kaip ka
rinio potencialo didinimui.

duodavo sovietams aplinkiniais ke 
liais. Dėlto Senate savo laiku bu
vo nemažai triukšmo, ypač dar 
vykstant Korėjos karui. Strategi
nė medžiaga įvairiais aplinkiniais 
keliais pasiekdavo ne tik Sovietų 
Rusiją, bet ir komunistinę Kiniją, 
kuri Korėjoj liejo sąjungininkų 
kraują.

Tame pačiame straipsny iške
liamas klausimas: ar Sovietų Są-

NUSIGINKL AVIMĄ
ti naudotis atomine energija karo 
tikslams. Višinskis patiekė savo 
planą, kurį visi atydžiai studijuo
ja, ieškodami jame kokių nors 
naujų pinklių.

Jeigu sovietai ir nebūtų sovie
tais, kurių tikslas yra vienu ar 
kitu būdu užkariauti visą pasaulį, 
ar būtų įmanoma šiuo klausimu 
kada nors susitarti ir jį praktiškai 
įvykdyti? Istorija oar tokio atve
jo nežino. Tiesa, tarp atskirų val
stybių yra sudarytos sutartys de
militarizuoti pasienio zonas ir tų 
sutarčių yra laikomasi. Pavyz
džiui, tokios sutartys veikia tarp 
Amerikos ir Kanados, Švedijos ir 
Norvegijos. Bet visi kiti platesnio 
masto bandymai nuėjo niekais. 
1921 m. lapkričio 12 d. įvyko Wa- 
shingtono konferencija, kurioje 
dalyvavo JAV, Anglija, Italija, 
Japonija ir kitos mažesnės valsty
bės. Šioje konferencijoje dalyva
vusios valstybės apribojo savo lai 
vynų dydį ir apginklavimą ligi 
tam tikro dydžio. Bet ar praktiš
kai visos valstybės to nutarimo 
laikėsi? Ne. Panašūs bandymai 
buvo daromi ir Tautų Sąjungoje, 
bet jie neatnešė vaisių. Tautų Są
jungos statuto 8 paragrafas skel
bė, kad taikos tikslu visos valsty
bės turi savo apsiginklavimą su
mažinti ligi minimumo, kuris yra 
būtinas jų tautiniam saugumui. 
Buvo sudaryta speciali komisija, 
kuri turėjo išdirbti konkrečius nu 
siginklavimo planus. Daug bu vo 
išlieta rašalo, o rezultatų jokių.

Prie tų pačių rezultatų einama 
ir šiandien. Gal ateinanti karta ir 
bus laimingesnė už mus, bet to 
numatyti negalima.

KALBOS APIE

propogan- 
Kodėl A- 
valstybės 

diskutuoti

Jau aštuonius metus Jungtinių 
Tautų diplomatai kalba apie nu
siginklavimą, kai tuo tarpu visi 
kraštai sparčiai ginkluojasi. So
vietai kalbas apie nusiginklavimą 
išnaudoja propogandai, kaltinda
mi vakarų valstybes nenoru bend
radarbiauti ir atsisakyti savo kęs- 
lų sukelti naują pasaulinį karą. 
Kiek kas tokiai sovietų 
da itiki, kitas dalykas, 
merika ir kitos laisvos 
randa noro ir reikalą
su sovietais nusiginklavimo pro
blemas, kada visiems yra aišku, 
kaip diena, kad sovietai niekad 
nesutiks su bet kokia kontrole, 
kiek tai liečia juos pačius? Man 
rodos, tai daroma irgi grynai pro- 
pogandiniais sumetimais. Jeigu 
Amerika, ir kitos Vakarų valsty
bės atsisakytų kalbėti apie nuii- 
ginklavimą, sovietų propogandai 
nebūtų ribų. Derybomis bandoma 
iš jų rankų išmušti tą kozerį.

Šią savaitę J. T. Politinis Komi
tetas pradės nagrinėti amerikiečių 
ir sovietų pasiūlytus nusiginklavi
mo planus. Svarbiausiu punktu 
yra prez. Eisenhowerio pasiūly
mas (praeitą žiemą, po Bermudos 
konferencijos) užkinkyti atominę 
energiją taikos tikslams. Sovietai 
iš savo pusės irgi pasiūlė uždraus-

Bagdonas Petras (Radviliškis), 
Bakutis Pranas, Balnas Povilas, 
Balsas Antanas, Balys bronius 
(Radviliškis), Baltrūnas Balys 
(Obeliai), Balčaitis Aleksas (Šiau
liai), Balsevičius Povilas (Vilnius) 
Banys Bronius, Bankauskas Flo
rijonas, Bartusevičius Simas (Rad 

(Nukelta į M psL).
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PAGERBTAS V. S. JOKŪBYNAS

Spalių 10 d. Lietuvių Audito
rijoje, Čikagos akademikių skau
čių iniciatyva pagerbtas senas, 
daug nusipelnęs darbuotojas, A- 
merikos lietuvis Vincas S. Jokū- 
bynas, peržengęs 81 metus. Pe
reitam ”L. L.“ nr. rašėme apie V. 
S. Jokūbyno gyvenimą ir nuveik
tus darbus. Čia tik norime pažy
mėti, kad jį pagerbti susirinko 
labai daug rinktinės lietuvių vi
suomenės.

Minėjimą pradėjo Akademikių 
skaučių Čikagos skyriaus pirmia. 
O. Mendelevičiūtė ir žodį tarus, 
pakvietė vadovauti dr. M. Bud
rienę. Ji dėkojo talkininkams ši 
minėjimą ruošiant, išreiškė savo 
pagarbą sukaktuvininkui ir jo nu
veiktiems darbams. Sekė gražūs, 
turiningi ir šilti sveikinimai. Svei
kinimo kalbas pasakė: Lietuvos 
konsulas dr. P. Daužvardis, prof. 
V. Biržiška, L. Rašytojų d-jos pir. 
Ben. Babrauskas, studentų — Ma
cevičius, SLA — dr. S. Biežis, 
SLA 217 kuopos vardu — adv. L. 
Šmulkštys, LAS vietininkijos A- 
merikoje pirm. J. Balčiūnas, ’’San 
daros“ red. M, Vaidyla, ’’Margu
čio“ — L. Vanagaitienė, J. J. Ba- 
čiūnas, adv. A. Olis, dr. Al. Raė- 
kus, LTS — P. Linkus ir rašyt. 
A. Valentinas. Sveikinimai buvo 
paįvairinti Lenkaitytės ir Luko- 
ševičiūtės dainavimais ir G. Alek- 
siūnaitės skambinimais. Taip pat 
gauta sveikinimų raštu.

Svarbiausias Jokūbyno nuopelnas

Visos kalbos tęsėsi apie ketu
rias valandas, todėl šiame repor
taže vien jų turinius patiekti, bū
tų ilgoka. Tenoriu pažymėti dr. 
Al. Račkaus mintį, kad ateities is
torikai aiškiai ir neklystamai ži
notų, kas iškovojo lietuviams tau
tybės teises Amerikoje, kas ieš
kojo tautybių surašymo metu at
skirą skyrių lietuviams ir kas iš
kovojo oficiales teises lietuvių 
kalbai Vašingtone (daug kas ne
žino, kad prašymus ir raštus į į va i 
rias amerikiečių valstybines įstai
gas galima rašyti lietuvių kalba— 
jie ten bus skaitomi lygiateisiai 
su angliškais raštais ir jiems bus 
duodama teisinga eiga). Visas 
šias teises iškovojo V. O. Jokūby- 
nas, o ne kiti, kaip linkę skelbti. 
Nuo savęs norisi pridėti, kad apie 
senųjų lietuvių darbus ir veiklą 
dr. Al. Račkus yra autoritetingas 

kalbėti. Jis tai sekė, seka ir turi 
didžiulius rinkinius, įvairių laik-' 
raščių komplektus, knygų, rank
raščių, dokumentų ir kt.

V. Jekūbyno kalba

Visiems susirinkusiems plojant 
kviečiamas kalbėti ir sukafctinin- 
kas. Jis kalba labai taisyklinga 
suvalkiečių tarme. Mintis dėsto 
sistemingai ir logiškai. Jis kalbė
jo, kad lietuvių šalpos organizaci
jos Amerikoje atliko didelius kul
tūrinius darbus, kuriuos paneigti 
gali tik padėties nežinantieji. Se
niau, prieš keliasdešimt metų, jos 
savo nariuose kėlė ir ragino pa
vyzdingą, dorą gyvenimą, ragino 
visus ir visur būti gerais lietu
viais. Kova buvo nelengva, sun
ki, nes kovota ne tiek prieš len
kus, kiek prieš nutautėjusius lie
tuvius. Kun. A. Burba pirmas įs
teigęs lietuvišką Simano Daukan
to d-ją, kuri neseniai likvidavos’ 
Lietuviai kunigai nekrikštijo vai
kus liettuviškais tautiniais var
dais, o primesdavo itališkus, len
kiškus, angliškus ir kitų tautybių 
vardus. Bene pirmas kunigas pa
krikštijęs Kęstučio vardu, tai bu
vo Waterburv kun. Gricius. Lie- v
tuvių tautos himnas nebuvo baž
nyčiose giedamas ir nereiškė jo
kios pagarbos. Atsilankius trem
tiniui Lietuvos prezidentui Anta
nui Smetonai ir dalyvaujant Šv. 
Jurgio bažnyčioje pamaldose, pir
mą kartą, visų kartu ir sustojus, 
sugiedotas himnas ir ta tradicija 
paliko. Baigdamas Jokūbynas pa
žymėjo. kad jis dar nenumato 
greito lietuvybės išnykimo Ameri
koje. Kad ir šiame susirinkime 
yra tiek daug jaunų veidų. Jis tik 
prašė visus glaustis prie lietuviš
kos spaudos, lietuviškų organiza
cijų. Po jo kalbos, sudainuota il
giausių metų.

Pabaigai

Be minėtų asmenų, pagerbime 
dalyvavo (laikraščių atstovai: — 
’’Laisvosios Lietuvos“ — Alg. Gu
staitis, ’’Naujienų“ — Alg. Mac
kus, ’’Sandaros“ — M. Vaidyla ir 
’’Mūsų Vyties“ — Br. Kviklys), 
taip pat, eilė žinomų asmenų: p. 
Daužvardienė, p. Olienė, p. Alisė 
Stephens, D. Bylaitienė, dr. St. 
Budrys, dail. VI. Vijeikis, žuru. 
J. Vaidelys, adv. Ch. Kai, J. Ri- 
mašauskas, J. Karvelis, Pranas 
Gudas ir kiti.

Tačiau buvo skaudu patirti, kad

ATĖJO VAKARAS Į GIRIĄ

(Partizanų daina prie laužo)

Atėjo vakaras į girią,
Atėjo ilgėsys pas mus,
Berželių šakos prasiskyrė
Ir pūtė vėjas nuo namų...

/

Prie laužo sėdi Laisvės broliai.
Akis įsmeigę į liepsnas;
Mintim palydi amžių tolin 
Kovų ir nerimo dienas ...

Plevenk, plevenk, miela liepsnele, 
Ir su mumis, drauge dainuok: 
”Į laisvę veda mūsų kelias, — 
Į kovą, nerimo dienas ...“

Miškų tankmėj sumigo žvėrys, 
Sumigo paukščiai ant šakų, 
Tik mūsų akys liepsnom žėri, — 
Širdis tik ilgisi audrų ...

•
Atėjo vakaras į girią,
Atėjo ilgėsys pas mus,
Berželių šakos prasiskyrė, 
Ir pūtė vėjas neramus . ..

sukaktininkas gyvena tikrame 
skurde ir neturi nei reikiamų dra
bužių, nei pinigų pakenčiamam 
maistui, o užėjęs baisus lietus (Či
kaga neturėjo tokio lietaus nuo 
1885 m.), užsėmė jo gyvenamą rū
sį. J. J. Bačiūnui pasiūlius, čia pat 
sukakt - kui parinkta aukų. Gauta 
ir sveikinimų su aukomis. Baigiant 
noriu prašyti dviejų dalykų:

1. Suorganizuoti žmoniškas są
lygas sukaktininkui,

2. Išleisti apie V. S. Jokūbyną 
zmonografiją ir jo raštus.

Šalpos reikalus siūlyčiau tvar
kyti kokiai šalpos organizacijai, o 
spaudos reikalus tam komitetui, 
kuris surengė šį gražų Jokūbyno 
minėjimą (to komiteto pagrinde 
yra veikliosios akademikės skau
tės). Tiesa, pagerbimo metu vi- 
siems dalyviams nemokamai išda
lintas leidinėlis (J. J. Bačiūno pa
rašytas ir išleistas) apie Jokūbyną. 
Dr. Al. Račkus suruošė V. Jokū» 
byno rankraščiių, redaguotų laik
raščių, vertimų ir straipsnių pa
rodą, kurią, turimais eksponatais 
dar papildė žurn. J. Vaidelys. Ji 
buvo nepilna, bet vistiek plačiai 
nušviečianti. Krito akin, visai tai
syklinga lietuviška kalba rašyti 
sukaktininko rankraščiai, kas ste
bino visus.

Kęstutis Gardinas

Vasario Šešioliktosios Gimnazijos Rūmai Vakarų Vokietijoje

REMKIME VASARIO 16 GIMNAZIJĄ
Rašo dr. A. P a 1 a i t i s 

Racine, Wise.

Neseniai spaudoj buvo paskelb
tas Vasario 16 Gimnazijos Direk
toriaus atsišaukimas į visus geros 
valios lietuvius. Tas atsišaukimas 
aiškiai parodo, kokioj finansinėj 
padėty dabar yra ta mūsų lietu
vybės išlaikymo įstaiga Vokieti
joj. Kai ši gimnazija yra pavojuj, 
kiekvienas, kas dar jaučiasi lietu
viu, turėtų žinoti šiuo reikalu sa
vo pareigą. Be mūsų visų pagal
bos ši mokykla neišsilaikys.

Negerai, kad atsiranda žmonių, 
kurie kartais, kad ir nesąmonin
gais savo žygiais, tos mokyklos rė
mimą sutrukdo. Ir tai ne eiliniai 
mūsų visuomenės nariai, bet net 
toki, kurie save laiko visuomenes 
veikėjais.

Jei gimnazija dabar į sunku
mus pateko, tai kas būtų, jei ji dar 
ir patalpų neturėtų. Mums visiems 
yra aišku, kad jos egzistencija 
priklauso nuo tikrumo, kad ji tu
rės nuosavas patalpas. Todėl PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba dėjo 
didžiausias pastangas, kad gimna
zija tas patalpas turėtų. Ir reikia 
labai džiaugtis, kad to tikslo sie
kiant, du trečdaliai kelio jau nu
eita. Jau tik vienas trečdalis už 
gimnazijai pirktus namus liko iš
mokėti.

įvairūs rašinėjimai spaudoj, 
kad gimnazijos namai netinkamoj 
vietoj, kad už juos perbrangiai 
sumokėta, kad yra visokių trūku
mų dėl nuosavybės teisių įgyjimo, 
šiandien yra ne laiku ir,ne vietoj. 
Gyvenimo faktai į tokius aiškini
mus jau yra davę puikiausius ir 
teisingus atsakymus. Tokie aiški
nimai gali neigiamai veikti mūsų 
visuomenę, kuri šiuo atžvilgiu tu

ri gana gražių. pasiryžimų. Argi 
tie žmonės, kurie tokių nereikš
mingų aiškinimų skleidimu užsi
ima, nejaučia, kad jie tuo daro 
gimnazijos rėmimui ir visam lie
tuvybės išlaikymui žalą?

Dabar laikas ir taip yra sun
kus. Daugelyje vietų besireiškiąs 
nedarbas, drumsčia kai kurių ge
rus norus rėmime dalyvauti, o 
gimnazijos rėmėjai daugumoj yra 
eiliniai mūsų visuomenės’ nariai, 
kuriuos ta negerovė kaip tik la
biausiai paliečia. Tie, kurie tam 
tikslui galėtų ir didesnes sumas 
paaukoti, dažnai stovi nuošaly.

Kad Vasario 16 gimnazijos reikš 
mė lietuvybės išlaikymo tarnyboj 
yra didelė, to šiandien daug aiš
kinti jau nereikia. Pagaliau ir ta 
didelė rėmėjų šeima puikiai pa
rodo, kad mes branginam tą kul
tūros židinį, iš kurio sklinda tas, 
mūsų jaunimą tautiniai stiprinan
tis, šviesos spindulys. Ar tas židi
nys ir toliau galės spinduliuoti į 
ten esančią jaunuomenę ir jų šir
dyse kurstyti tėvynės meilės ugnį, 
ugdyti juose mūsų tėvynės ilgesį, 
ar jis išblės, numirs ir išnyks, kaip 
nevienas iš mūsų svetimoj padan
gėj tautiniai mirštam, tai pare;s 
nuo mūsų visų. Spėdamas visų 
rėmėjų .norus,, norėčiau sakyti, 
kad tas židinys turi augti, bujoti 
ir mūsų jaunuomenei šviesti, kas
dien skaidriau ir gražiau.

Kad taip būtų, buvo didelis 
noras tų, kurie tą mokslo įstaigą 
organizavo, yra vienintelis noras 
tų, kurie jos išlaikymu Vokietijoj 
šiandien labai susirūpinę, yra di
džiausias troškimas ir mūsų visų 
rėmėjų, po visą pasaulį išsiskirs

čiusių. Tad visi patriotai — lie
tuviai, neturėkim jokių abejonių, 
būkim vieningi, nenuilskim ir ne- 
likim pusiaukely. Tik vieningai 
veikdami, galėsime daug pada
ryti.

Vasario 16 Gimnazijos išlaiky
mas parodo mūsų Savigarbą, mūsų 
vieningumą ir mūsų pasiryžimą 
kovoti dėl mielosios savo tėvynės 
laimingesnės ateities. Iš mūsų 
daug nereikalaujama. Mums tuo 
tarpu nereikia aukoti savo gyvy
bių, mums reikia tik vienu kita 
doleriu paremti tuos visuomenės 
siekimus. Tai yra mūsų pareiga. 
Jei visi tą pareigą atliktume, tai 
tas mūsų kultūros židinys gražiai 
klestėtų.

Ateis laikas, kada mūsų Tėvy
nė kelsis iš griuvėsių. Mes galėsim 
tada ramia sąžine pasidžiaugti, 
kad apsaugojom tą brangųjį tau
tos žiedą — jaunuomenę, nuo iš- 
tautėjimo ir parvedėm ją apšvie
stą, savoj mokykloj išauklėtą, mū
sų Tėvynei gražesnės ateities 
kurti. .

Mes matom, kiek mūsų žūsta 
visose imigracijos pakelėse. Jei ir 
visą savo jaunuomenę taip pražu
dysime, ką atsakysime tiems, ku
rie mūsų tėvynę begindami šian
dien nesibijo Lietuvos miškuose 
ar Sibiro taigose žiauriausiai mir
čiai į akis žiūrėti, kai jie paklaus, 
kur mūsų jaunimas, kuris turi 
būti tautos ir valstybės pagrindu? 
Ar mes tada galėsime prieš juos 
akis pakelti ir atsakyti, jog tai 
įvyko todėl, kad šykštėjom vieno 
kito dolerio, kad įvairūs tušti bliz
gučiai mus padarė kurčiais įsų 
kenčiančios Tėvynės šauksmui.

Nors tos mūsų lietuvybės išlai
kymo įstaigos rėmėjų kadrai ge
rokai išaugę, bet jie dar per maži, 
o ir esantieji nepakankamai stip
rūs. Rėmėjų būreliai turėtų stip
rėti. Nė vienas rėmėjų būrelis ne
privalėtų atsilikti savo pareigose. 
Kur tik galima, ieškokim galimy
bės steigti naujus rėmėjų būre
lius.

Svarbiausia neužmirškim, kad 
šiais mokslo metais gimnazija tu
ri galutinai išpirkti savo namus, 
nes tik tada gimnazijos tolimesnė 
ateitis bus garantuota, kai jos 
pirkti namai bus visiškai išmokė
ti. Kiekvienas sąmoningas lietuvis 
turėtų nors ir maža sumele prisi
dėti prie to mūsų kultūros židinio 
ugdymo.

Kad mūsų rėmėjų kadrai aug
tų ir stiprėtų, reikėtų juos tvir
čiau apjungti. Reikėtų kokios nois 
bendros rėmėjų vadovybės, kuri 
čia Amerikoje juos visus jungtų. 
Kai kuriose vietose yra įsisteigę

(Perkelta į 4 psl.).

KELIONĖ

A. Landsbergis, Kelionė. — 
Premijuotas romanas. Draugo 
Bendradarbių Klubo leidinys 1954 
m. Aplankas dailin. Vytauto L. 
Adamkevičiaus. 260 pusi. Kaina 
$ 2.50.

Tai rinktasis iš rinktinųjų vei
kalas. Draugo tūkstantine lite
ratūros premija apvainikuotas. — 
Kaip pripažintoji gražuolė, saky
tumėm. Na, ir pats A. Landsber
gis nėra iš eilinių ar prastųjų. Jis 
žygiuoja lankininkų (Literatūros 
Lankai) eilėse. Lankininkai, at
seit progresyvūs jaunieji, savo ve- 
liavon įrašė: ’’Grąžinti beveik to
taliai prarastą literatūros, kaip es
tetinės kūrybos, nepriklausomy
bę, atstatyti normalią vertybių 
gradaciją, kuri paskutiniųjų metų 
periodinėje spaudoje infliacinės 
kritikos buvo visiškai sunaikinta, 
ir išlaikyti nuolatinį kontaktą su 
Vakarais“. Tautiniu atžvilgiu: ’’Li
teratūros Lankai nesistengs garsiai 
deklaruoti patriotinių jausmų, bi
jodami tuščiažodžiavimo ir many
dami, kad pozityvi kūryba tautos 
išlaikymui yra reikšmingesnis da
lykas, negu žodinis patriotizmas. 
(Lit. Lankai nr. 1).“

Visa tai jau skirtingai nuteikia 
ir sudaro tam tikrą aplinką ar pa
žiūrą. Tokį veikalą ar knygą per
kam ir skaitom su ypatingu dėme
siu, ir didesni reikalavimai išplau
kia.

Veikalo ašim pastatytas Julius 
Laikūnas. Apie jį sukasi ir gru
puojasi visi kiti, kaip užmauto 
rato stipinai Kartais ryšiai glau
desni, gilesnių dvasinių išgyveni
mų, o kartais tik sąlytiniai. Ju
lius vienintelis ryškesnis lietuvis 
visame veikale. Ir centriniu asme 

niu jis padarytas gal tik dėl tau
tinių motyvų,' nes fabriko meistras 
Georg Weissas, vokietis, daug įdo
mesnis, siužetingesnis, platesnės 
natūros žmogus ir tikrai drama
tiškas, jeigu ne tragiškas. Atskleisk 
iškedenk šito žmogaus sielą — 
koks bus veikalas.

Veikale nėra ištisinės, tolydine 
akcija paremtos fabulos. Daugiau 
mozaika — marga, tirštų stiprių 
dažų. Ateina ir praeina žmonės— 
daug jų — nežinai, nei iš kur, nei 
kam ir kur. Tai tam tikra laiko ir 
įvykių iškarpa, nelyginant trauki
nys dviejų stočių tarpe. Eina jis 
pilnas žmonių, čia šiurpi katastro
fa. Kas užmuštas ar sužeistas pa
liekamas, o kiti susitvarkę nuva
žiuoja ir dingsta nežinioj.

Paseksim veikalo turinį iš eiles. 
Antroji bolševikų okupacija Lie
tuvoj neišvengiama. Šiurpūs ir 
siaubingi tebėra išgyvenimai iš 
pirmosios. Jaunuolis Julius blaš
kosi. Namiškių sugestijonuojamas 
ir pats nutaria gelbėtis vienuolyne. 
Pabuvęs kurį laiką vistiek ryžtasi 
bėgti į Vakarus. Kariniu trauki
niu, prekiniam vagone, prigrūs
tam tokių pat nelaimingų žmonių, 
pasiekia Vokietiją. Čia vėl karo 
siaubo ir skurdo genamų žmonių 
maišatyje nutolsta į vieną miestą. 
Išlipa iš traukinio. Alkanas; išvar
gęs. Nei pastogės, nei jokios pa
ramos. Visur pasibaisėtini naiki
namojo* karo vaizdai. Vokietija 
gyvena konvulsijose. ’’Julius sus
tojo vidury griuvėsių dykumos. 
Vienišas balkis, aplipęs sijomis ir 
plytomis, įsibrėžė nakties dangun. 
Dūmelis vingiavosi iš plytų krū
vos. Žmonės apačioje turėjo būti 
dar šilti. Plytos buvo šiltos. Atsi

palaidavęs tinko ' gabalas nukrito 
žemyn (41psl.).“ Tokių vaizdų gau 
su, kur tik pravažiavo ar sustojo 
Julius.

Aplinkybių verčiamas Julius 
registruojasi darbo įstaigoj. Iš ten 
siunčiamas į lėktuvų fabriką, kur 
tūkstančiai įvairių tautų ir kraš
tų darbo vergų ir vergių. Gyvena 
barakuose — žiauri kasdienybė. 
’’Eilė išblukusių žalių barakų, iš
metančių pro savo duris būrelius 
darbininkų. Kūnai aplinkui, ap
vilkti mėlynais kombinzonais, sa
vomis prancūziškomis uniformo
mis ir žemėtais vatinukais, dar 
atsiduodančiais sovietiška žuvimi, 
turtingoje saulėje atskleidė visą 
savo skurdą ir sulysimą. Srovė 
tirštėjo ir nenutrūkstanti eisena 
vingiavosi kaip procesija (51).“

Barakai ir fabrikas, daugiau 
nieko. Uždaras, monotoniškas gy
venimas. Barake ir darbovietei 

-Julius suartėja su keletą vyrų ir 
pora moterų patraukia jo dėmesį. 
Iš vyrų ryškesni, ar stipriau pa
vaizduoti: Aramas, Lorenzo, Weis
sas ir Grigorijus.

Aramas armėnas iš Erevanes. 
Dainavo operoj, pardavinėjo kiau
les ir kilimus. Gašlus bobišius, nuo 
lat trokštąs moterų ir lengvai lai- 
mįs jas. Nuoširdus, veikiai įsi
karščiuojąs, bet vėl atlaidus. La
bai draugiškas, nuolat dalijasi mai 
stu su Julium. O maisto, be nor
mos, jam niekad netrūksta. Moka 
gyventi. ’’Bobos turi raktus nuo 
maisto spintų, o jis turi raktąt į 
bobų širdis (49).“ Julius pamilo 
jį, bet Lorenzo su panieka žiūrė
jo: ’’Tikras tranas, jis nepritaptų 
ateinančioj visuomenėj (204)

Lorenzo italas, kilęs iš Milano. 
Našlaitis nuo vaikystės, gatvės au
gintinis, vėliau bastūnas. Nusidan

gina į Ispaniją. Dalyvauja pilieti
niame kare. Ten susipažįsta su 
komunizmu ir tampa karštas pa
sekėjas. Fabrike visur vadas ir 
bolševikų šnipas. Jo žvilgsnyje 
žinojimas ir ramumas. Šitie bruo
žai sugestijuoja Julių. Be to, su
žavėjo italo žmoniškumas bei nuo
stabus draugiškumas. Jau pirmą
ją naktį barake atidavė Juliui vie
nintelę savo antklodę.

Grigorijus, buvęs batsiuvis, vė
liau šventikas. Kūniškai silpnas, 
pasenęs, vien savo dvasia pasilai- 
kąs. Kantrus, pamaldus, pasitikįs 
Dievu ir darąs raminančios įtakos 
kitiems, ypačiai Juliui. Tai tikras 
apaštališko nuolaidumo, nusižemi
nimo ir meilės įsikūnijimas. Kai- 
kurie laiko jį iškvaišėliu. ”Jo bar
zda kaip ožio, bet jis kalba kaip 
kunigas (66).“ Mylėt, mylėt, my
lėt, sako senis Grigorijus. Julius 
liguistai prisiriša prie jo. Kai 
Grigorijus patenka ligoninėn, ar 
vėliau dingsta iš fabriko akiračio. 
Julius labai kenčia, su dideliu 
vargu ieško jo, ilgisi, kaip savo 
išganymo.

Weissas valingas, judrus ir vei
klus vokietis. Rūstus, griežtas dar 
bininkams, netgi sadistiškas. Gri
gorijus siutina jį, kai į jo smūgius 
atsako saldžia šypsena. Nusilpusį 
Grigorijų savo lėšomis gydo, kad 
vėliau įtikintų jį, jog fizinė jėga 
vistiek pranašesnė. Weissas atro
do granitinio kietumo ir šaltumo, 
bet savo viduje savotiškai jautrus, 
labai meniškos sielos. Menas jo 
idėja fix. Labiausiai susižavėjęs 
Fra Angelico. Rašė apie jo darbus 
mokslinę studiją, siekė būti meno 
istorijos dėstytoju, bet nebuvo pri 
pažintas. Tai skaudžiausia. Daug 
kenčia dėl nelaimingų savo vedy
bų ir dėl biauriai sužaloto veido 

karo lauke. ’’Viskas jo veide bu
vo padalyta pusiau; kiekvienas 
bruožas turėjo savo mirtiną su
naikinimą kitoje pusėje. Vietoj 
akies žiojosi tamsiai ruda kiaury
mė su susiraukusia lėliuke, kaip 
negyva straigė (54).“

Meno išgyvenimai, ilgesys su
artina Weissą su Julium. Toje 
bedvasėje žmonių masėje jis trokš 
ta gyvo, jautraus žmogaus, kuris 
jį suprastų ir palengvintų kančias. 
Toksai jam pasirodė Julius, išsi- 
skiriąs iš kitų darbininkų — inte
ligentiškas, švelnus, skaistus jau
nikaitis. Pretekstu padirbėti i o 
darže pietmečiais pasikviečia Ju
lių pas save. Julius labai paten
kintas: gauna neblogus pietus, o 
svarbiausia turi progos suartėti 
su Hilde, Weisso žmona, kuria jau 
fabriko halėje susižavėjęs buvo. 
Ne dvasinės savybės ar Hildės 
siela suartina suartina Julių su 
šita moterimi, bet grynai kūniš
kas josios patrauklumas. Smagu
riaudamas jos kūnu ir minkšta 
patogia lova, susidaro sau tikro
sios meilės iliuziją. Hildė tampa 
jam brangi ir dievinama. Bet iš 
Aromo išgirsta jisai, kad ir tas 
naudojo Hildę, ir lenkas, ir dau
gelis kitų. Pasijunta skaudžiai 
įžeistas ir riteriškai šoka ginti sa
vo damos garbę. Įvyksta smarkios 
muštynės. Likviduoja jas drau
gai.

Šis apnuogintas faktas pritren
kia ne tik Julių, bet ir Weissą. 
Pasirodo, kad Weissas gerai žino 
esant savo žmoną paleistuvę ir 
neištikimą jam. Tuo tarpu jisai 
kenčia ir rengia jai žiaurų kerštą. 
Ji turi būti paniekinta ir atstu* a 
skaistaus patinkančio jai vyro. 
Toks buvo numatytas ir parinktas 
Julius, bet... sugriovė visas viltis 

ir galutinai susmukdė Weissą.
. Julius daugiausia iš visų atro

do be savo\ būdo ir charakterio. 
Kažkoks pasyvus, pasimetęs, tary
tum apkvaišęs visuose tuose įvy
kiuose ir žmonių maišatyje. Kar
tais užsidega ir stipriau reaguoja 
į įvykius, net fizinę savo jėgą pa
vartodamas. Bet tai irgi aklai, im
pulsyviai. Toks impulsyvus ar in
stinktinis veiksmas, suteikęs jam 
herojaus garbę, kai jis, patrauk
damas savo draugus, šoka į fab
riko bokštą ir ginasi ten, kad iš
liktų neišvežti. Tatai įvyko, kai 
sąjungininkų kariuomenė buvo 
čia pat, o vokiečiai krovė į sunk
vežimius darbininkus ir stengėsi 
transportuoti juos. To herojiško 
žygio rezultatai tokie: sp gusi 
bomba ištaškė visus Juliaus drau
gus ir jį patį sunkiai sužeidė. Iš
silaisvinęs iš bokšto, slenka jis į 
miestą. Pakeliui apalpsta ir neten 
ka sąmonės. Atsiduria ligoninėj. 
Čia ilgiausi kliedėjimai bei tran
sas. Lygiai 20 puslapių. Tame tran 
se iškraipytais fantastiniais pavi
dalais pasikartoja įspūdingesni 
įvykiai ir santykiai su artimes
niais žmonėmis.

Šioje vietoje veikalas ar jo ak
cija nutrūksta, kaip ir pasibaigia. 
Sakau veikalas, sąmoningai nevar
toju romanas, nes tai daugiau pa
našu į kroniką. Romanas gal tik 
todėl, kad taip reikalavo konkur
so sąlygos ir patrauklesnė rekla
ma knygai.

Animega

(Bus daugiau)
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Rinkimai jau čia pat — lapkri
čio mėnesyje. Rinkimų propogan- 
dos kovoje Amerikos ūkio padėtis 
bus pats svarbiausias. Kitų tokių 
smarkių argumentų nebeliko. Pre 
zidentą Ėisenhowerį ir respubliko
nus išrinko per praėjusiais rinki
mus daugiausia dėl to, kad jie? pa
žadėjo užbaigti karą Korėjoje ir 
išvalyti Ameriką nuo komunizmo. 
Respublikonai karą užbaigė, bet 
žmonės apie tai jau užmiršo; Va
lymas nuo komunizmo susilaukė 
savotiškai’ keistų rezultatų dėl se
natoriaus McCarthy ginčo su ar
mija. Daug žmonių iki nusibodi- 
mo prisižiūrėjo tų ginčų rodymo 
televizijoje ir pamojo ranka. Vis 
vien neaišku kas čia ir kodėl da-

leido iŠ karo fronto (Korėjos) mo
tinos yra dėkingos Eisenhoweriui. 
Bet dabar, kai jų sūnūs atleidžia
mi iš fabrikų darbo — jom ima 
noras balsuoti už demokratus. Mat 
demokratai pagarsėjo darbų ir už
darbių gausumu.

Reikia laukti, kad dabartinė 
respublikoniška vyriausybė (fede
ralinė) padidins ir pagreitins kai- 
kuriuos valdžios užsakymus pra
monei, kad prieš rinkimus gautų
si didelio darbo įspūdis. Gali ir 
pavienios respublikoniškai nusi
teikusios pramonės ar kitokio biz
nio įmonės imtis priemonių pada
ryti teigiamą įspūdį. Gali pakelti 
gamybą ir padidinti darbininkų 
samdymą.

Bronė Labin ir Ponia Radinskienė prie gražios Radinskų vasarvietes

LIETUVIŠKU KELIU
Būkime visi Lituanistikos Instituto nariais

Mūsų išeiviai, ypač JAV, ligi 
šiol bendromis jėgomis yra daug 
nuveikę. Politinei veiklai bei po
litinei lietuvių kovai Amerikoje 
turi įsteigę ALTą, šalpos darbui — 
BALFą. Buvo pasigendama tiktai 
vienos centrinės mokslo įstaigos, 
kuri suburtų apie save visus užsie
nyje esančius lituanistus moksli
ninkus ir rūpintųsi lituanistinio 
mokslo darbo vykdymu. Prieš me
tus ši taip svarbi kiekvienos kul
tūringos, o ypač mažos tautos gy
venime įstaiga, buvo įsteigta. Tai 
Lituanistikos Institutas, kuris su
silaukė mūsų veiksnių, visuome
nės veikėjų ir pačios visuomenes 
pritarimo.

Lituanistikos Institutas turės 
puoselėti mūsų būdingąją kultūrą, 
atskleisti ir ryškinti ją mums pa
tiems, ypač priaugančiam jauni
mui, kuris dabartinėmis sąlygomis 
maža arba nieko apie ją nepatiria, 
o taip pat ir svetimiesiems. Bet 
ypač svarbus instituto uždavinys 
yra šiuo metu, kada mūsų tautai 
gręsia ne tiktai fizinis, bet ir dva
sinis žudymas, genocidas. Todėl 
laisvojo pasaulio lietuvių pareiga 
yra išsaugoti ir plačiau paskleisti 
tikrą supratimą apie lietuvių tau
tos bei lietuves valstybės istoriją, 
lietuvių kalbą, literatūrą, mūsų 
mokslinę ir kultūrinę pažangą, 
kada mūsų gimtoje žemėje tai ne
bėra galima, ir viskas yra šališkai 
nušviečiama.

Tai daryti laisvojo pasaulio lie
tuviai yra atsakingi ne tiktai prieš 
savo pavergtuosius brolius, bet 
taip pat ir prieš svetimtaučius, ku
riems turi pateikti okupanto ne
sužalotą lituanistinį mokslą. Šis 
mokslas nėra kokia nors nebūti
nai tereikalinga atitraukta nuo 
šių dienų gyvenimo abstrakcija, 
bet yra gyvas lietuviškas reikalas, 
tolimesnės perspektyvos akimis 
žiūrint, ne mažiau reikalingas, kaip 
ir politinė laisvinimo kova ar šal
pos darbas. Pagaliau ir pačiame 
politiniame darbe daugeliu atvejų 
negalima išsiversti be mokslinu - 
kų pagalbos. Lituanistikos Institu
tas yra nesrovinė kultūrinė moks
lo įstaiga, tad visų lietuvių būtų 
pareiga ją remti. Instituto statu
tas numato šalia tikrųjų instituto 
narių — lituanistų mokslininkų, 
dar iždo rūpintojus, kurių užda
vinys yra rūpintis institutui lėšų 
telkimu ir jų valdymu. Į Iždo Ta
rybą šiuo metu įeina žinomi Vi- 
suomeninkai, dvasininkai, profe
sionalai ir verslininkai. Kiekvie
nas toks narys atliks savo svarbų 
vaidmenį institutui ir lietuvybei.

Padidėjus lėšoms, institutas ne 
trukus galės išplėsti savo veiklą 
ir pasirodyti su spausdintais savo 
mokslininkų darbais. Tada galima 
bus tikėtis paramos ir iš įvairių 
Amerikoje ir kitur veikiančių fon
dų. Šiuo metu jau yra galutinai 
paruošta ar visai baigiama ruošti 
nemaža tikrai vertingų veikalų, 
kuriuos galima būtų tuojau išlei

KVIETIMAS
Š. m. spalių mėn. 22, 23 ir 24 d. d. (penktadienį, šeštadienį ir 

sekmadienį)
ŽEMAIČIŲ KLUBAS

3159 So. Halsted Street, švęs vienų metų gyvavimo sukaktį.
Svečiai bus vaišinami skaniais lietuviškais užkandžiais. Šokiams 

gros plokštelių muzika.
Maloniai kviečiame Tamstą su draugais bei pažįstamais atsilan

kyti.
Su pagarba Žemaičių Klubo Savininkai

sti. Paminėkime svarbesnius iš jų: 
Lietuvos istorinė geografija (K. 
Pakštas), apie senovinę lietuvių 
religiją (Alseikaitė - Gimbutienė), 
apie Vilniaus pilis (J. Puzinas), 
Vilniaus miesto istorija (A. Šapo
ka), apie 16 amž. lietuvių kultūri
nį, religinį bei politinį gyvenimą 
(Z. Ivinskis), lietuvių literatūros 
bei kultūros istorijos studijos (V. 
Biržiška), lietuvių rašytojų biogra
fijos ir bibliografijos nuo seniau
sių laikų (V. Biržiška), SLRKA 
istorija (A. Kučas), Amerikos lie
tuvių dainos (J. Balys), Vilniaus 
Universiteto istorija (M. Biržiška) 
ir visa eilė kitų.

Mums visiems turi rūpėti, kad 
šie ir daugelis kitų vėliau paruoš
tų darbų išvystų dienos šviesą, 
kad jie pagilintų mūsų žinias apie 
lietuvius, Lietuvą bei jos kultūrą, 
o kartu parodytų ir svetimiesiems, 
kad mes esame verti užimti lygią 
vietą laisvųjų kultūringųjų tautų 
šeimos tarpe. Ne mažiau yra svar
bu mums pasirūpinti, kad kiekvie
nas mūsų žymus mokslininkas, 
kurių už gimtosios žemės ribų ’ »r 
gu ar kada bevaliosime paruošti, 
suskubtų parašyti savo darbus, o 
institutas juos išleistų. Tai yra mū 
sų visų lietuvių tiek tautinė kul
tūrinė, tiek ir visuomeninė parei
ga. Ir mes tai galime padaryti, 
kaip daugelis ir kitų tautų, įsikur- 
damos panašius institutus bei mok 
slo akademijas, yra padariusios.

Kviečiame tad visus stoti Litu
anistikos Instituto nariais ir tuo 
būdu jį paremti morališkai ir ma
teriališkai. Kiekvienam nariui yra 
teikiamas atitinkamas vardas pa
gal jo įnašų į instituto iždą didu
mą: Narie fundatoriaus, nario glo
bėjo, nuolatinio nario, kurie pa
aukoja institutui ne mažiau kaip 
$ 1000, $ 500 ar $ 100 ir nario rė
mėjo, metinio nario, nario prita
rėjo, kurie paaukoja institutui ne 
mažiau kaip $ 25, $ 10, $ 5 per me
tus. Čia minėtais nariais gali būti 
taip pat draugijos, bendrovės ir 
kitokie junginiai. Už ypatingus 
institutui nuopelnus yra teikiamas 
garbės nario vardas.

Tad, mielas tautieti, nepaliki 
šio didelio kultūringo darbo nuo
šalėje, bet tuojau pat stoki į Litu
anistikos Instituto narių eiles. Šia 
proga dėkojame ir tiems, kurie, 
nelaukę ypatingo raginimo, yra 
pirmieji atsiuntę savo įnašus ins
titutui. Sutikimą būti instituto 
nariu, kartu su piniginiu įnašu 
(auka) prašoma tuojau pat siųsti 
šiuo adresu: Institute of Lithua
nian Studies. J. Kutra. Secretary. 
2405 West 51st Street, Chicago 32, 
Illinois. '

Dr. Petras Jonikas
Lit. Instituto prezidentas 

Antony J. Rudis
Iždo Tarybos pirmininkas 

Dan Kuraitis 
iždininkas

• Jonas Kutra
sekretorius 

rosi. Todėl neatrodo, kad tuo ar
gumentu viena ar kita partija no
rėtų labai operuoti ar tikėtųsi pa
traukti daug balsų už savo kandi
datus.

Taigi liko pats svarbiausias — 
ūkiškas argumentas. Iš įvairių pra 
nešimų matyti, kad tose vietose, 
kur yra daugiąū bedarbių, nuotai
kos darosi labai palankios demo
kratams. Už tai, kad jų sūnus pa-

CHICAGOS DIDMIESTYJE
Jau nebėra nei trijų mėnesių 

iki Kalėdų. Tai laikas, kada Ame
rikoje parduodama daugiausia vi
sokių prekių. Kalėdų dovanos čia 
vaidina didžiausį vaidmenį. Kaip 
bus šiemet, kai vis dar nemažai 
kalbama apie biznio ir ūkio atos
lūgį? Gautos žinios iš didžiųjų 
Chicagos didmiesčio krautuvių y- 
ra optimistiškos. Jos sako, kad jau 
dabar tų didžiųjų krautuvių par
davimai prašoka pardavimus, ku
rie buvo tuo pačiu laiku praėju
siais metais. Jeigu neįvyks koks 
nors pesimizmas, kuris atgrąsins

KIEK GAUSI, KAI SULAUKSI 65 METŲ?
Nors tas' laikas (65 metų am

žius) būtų dar ir tolokai, bet rei
kia įr apie tai iš anksto pagalvoti. 
Tas, kas dirbo iki 65 metų, tas su
laukęs to amžiaus gauna valdžios 
pašalpą, vadinamą socialinį drau
dimą. Dabartinis Amerikos Kon
gresas tas pašalpas padidino. Čia 
ženiiau duodame lėntelę, kurią 
verta iškirpti ir atskirai sau padė
ti, kad reikalui esant galėtume 
greit matyti, kaip kieno senatvės 
reikalai atrodo.

Toje lentelėje (žemiau) paro
dyta, kiek mėnesinės pašalpos gali 
tikėtis tas darbininkas, kuris tu
rėdamas 65 ar daugiau metų iš 
darbo pasitraukė. Tos pašalpos

KAIP SKAITYTI
Imkime pirmą eilutę. Pirmoji 

skiltis rodo 40 dolerių. Vadinasi, 
jeigu darbininkas tuo laiku, kada 
jis dirbo, uždirbdavo 40 dolerių 
(ar mažiau) per mėnesį, tai jis 
gaudavo pensijos 25 dolerius į 
mėnesį. (Tai rodo antra skiltis). 
Dabar gaus 30 dolerių (tatai rodo 
trečioji skiltis)). Tokiu būdu rei-

Šita lentelė rodo tiek vieno žmo 
gaus pensiją. Bet kiek gi gaus tas 
darbininkas, kuris turės 65 metų 
amžiaus žmoną? Į šitą klausimą 
atsakysime kitą kartą — duosime

kia suprasti 
nes eilutes.

ir visas kitas tolimes-

$40 $ 25.00 $ 30.00
$50 $ 27.50 ,$ 32.50
$70 $ 38.50 $ 43.50
$90 $ 49.50 $ 54.50

$100 $ 55.00 $ 60.00
$120 $ 58.00 $ 63.00
$140 $61.00 $ 66.50
$160 $ 64.00 $ 70.50
$180 $ 67.00 $ 74.50

KIEK KAINUOJA NAMAS
Labai daug naujųjų ateivių per 

ka namus (kiti patys statosi). Tas 
darosi todėl, kad butų nuomos 
aukštos ir sunku gauti sau patin
kamą butą. Aišku, namų kainos 
labai įvairios. Priklauso nuo dau
gelio aplinkybių. Čia duosiu, vie
ną iš realaus gyvenimo paimtą ap
skaičiavimą.

Namas mūrinis, senai statytas. 
Dviejų butų, dviejų aukštų. Kiek
vienas butas iš šešių kambarių. (jų 
tarpe ir virtuvė). Už panašius bu
tus tame miesto rajone moka nuo 
85 iki 100 dolerių. Namų savinin
kas duoda šildymą ir vienam au
tomobiliui garažą.

Tokius namus parduoda už 20. 
000 dolerių, už 22 ar 23 tūkstan
čius dolerių. Paprastai paskolos 
iš banko galima gauti 2/3. Atseit, 
vieną trečdalį reikiė pačiam įmo
kėti. Už paskolą — Hypoteką 
C’morgičiuą“) bankai ima papra
stai 5%. Gali būti ir kiek daugiau

Yra žinoma, kad Amerikos kraš 
to gynimo įstaigos labai greitu 
laiku duos pramonės įmonėms už
sakymus beveik už 12 bilijonų do
lerių. Tai nebus naujų pinig _ pas
kyrimas. Tai bus iš tų .pinigų, ku
rie nebuvo išleisti iš praėjusių me
tų biudžeto. Taigi, tų pinigų nie
kas nebegali sulaikyti. Užsakymai 
dalykas tikras.

REIKALAUS DARBININKŲ
pirkėjus nuo didesnio išlaidumo, 
Kalėdų sezono laiku, tai laukiama, 
kad Kalėdų sezonas Chicagos pre
kybai bus net geresnis, negu pra
ėjusiais metais. O tas savo ruoštu 
reiškia didesnį, kad ir sezoninį, 
darbo jėgų pareikalavimą; Reika
lingas papildomas skaičius parda
vėjų, vyniotojų, pakuotojų, sąskai 
tininkų, transportuotojų ir pana
šiai. Šiam Kalėdų sezonui numa
toma tokių papildomų darbinin
kų samdyti net gi daugiau, kaip 
pernai.

dydis priklauso nuo to, kiek tas 
darbininkas uždirbdavo per mė
nesį, kai jis dirbo. Atsiminkite, 
kad toje lentelėje viskas apskai
čiuota vienam mėnesiui (nepama
nykite, kad vienai savaitei).

Pažiūrėkite ir pamatysite toje 
lentelėje tris skiltis.
į’ Piritą skiltis rodo darbininko 
vidutinį mėnesinį atlyginimą, ku
rį jis gavo tada, kai dirbo.

Antroji skiltis rodo, kiek tas 
darbininkas gaudavo mėnesinės 
pensijos iki šio laiko (žinoma, su
laukęs 65 metų amžiaus).

Trečioji skiltis rodo, kiek pensi
jos toks pat darbininkas gali gau
ti pagal naują įstatymą.

TĄ LENTELĘ?
$200 $ 70.00 $ 78.50
$220 $ 73.00 $ 82.50
$240 $ 76.00 $ 86.50
$260 $ 79.00 $ 90.50
$280 $ 82.00 $ 94.50
$300' $ 85.00 $ 98.50
$320 $ 85.60 $ 102.50
$340 $ 85.00 $ 106.50
$350 $ 85.00 $ 108.50
ar

dau
giau.

tuo reikalu kitą lentelę. Vėliau 
painformuosime, kas gali ir kas 
negali gauti tokios pensijos.
IR HYPOTEKĄ (’’MORGIČIAI“) 
ir kiek mažiau.

Jei gausi iš banko, pavyzdžiui, 
paskolą 13 tūkstančių dolerių, už 
5% metinių palūkanų ir paskolos 
išmokėjimas per 15 metų, tai tavo 
mėnesinis, mokėjimas drauge su 
paskolos grąžinimu ir palūkano
mis bus 103 -doleriai. Be to, tas 
bankas, kuris davė paskolą ir pa
ėmė hypoteką dar reikalauja, kad 
kas mėnesį dar įneštum į banką 
tam tikrą sumą, iš kurios vėliau 
galėsi sumokėti nekilnojamo turto 
ir draudimo mokesčius.

Be to, dar reikia turėti vienkar 
tines išlaidas, už banko ir advoka 
to patarnavimą, už dokumentų su
darymą ir panašiai. Tatai taip pat 
gali sudaryti apie 200 dolerių, jei
gu imsi 13.000 dolerių paskolą.

Dar kartą noriu pabrėžti, kad 
tai tik pavyzdinis — provizorinis 
skaičiavimas. Gyvenime ^ali vi
saip būti. Bet informacijai ir tatai 
gali būti naudinga.

Ne visi žino <
Cicero yra, turbūt, pats lietu

viškiausias miestas iš visų Ame
rikos miestų. Lietuviai čia gyvena 
nuo pat Cicero įsikūrimo. Kaip ir 
visur kitur, taip ir Cicero, yra gan 
didelis skaičius svetainių, kurių 
savininkais yra ir senosios kartos 
lietuviai ir tremtiniai. Žinoma, 
svetainių dideliu skaičiumi gal ir 
nevertėtų labai džiaugtis, bet jos 
yra neišvengiama būtinybė, kaip 
ir daugelis kitų dalykų.

Svarbu, kad tos svetainės, ku
rių savininkai yra lietuviai, būtų 
tikrai lietuviškos ne vien iš vardo, 
bet ir lietuviškam reikalui tar
nautų. Daugumas atsimena, kad 
Kaune anais laikais buvo viena 
kavinė, kurioje spaudos žmonės ir 
šiaip politika bei įvairiais įvykiais 
besiįdomaują žmonės, kuo ne re
guliariai susitikdavo, diskutuoda
vo ir įspūdžiais pasikeisdavo. Man* 
tą Kauno kavinę labai primenat 
viena Cicero svetainė, kurios sa
vininkė yra Bronicė (Bronė) La
bin.

Jos svetainė yra pačiame Cice
ro lietuviškumo centre. Būtent — 
4837 W. 14 Street, Cicero, Illinois. 
Pati tos svetainės savininkė ir ve
dėja yra Amerikoje gimusi ir A- 
merikoje išsimokslinusi lietuvaitė 
Bronė Labin. Jos tėvai yra nuo 
Girkalnio — Raseiniai. Ji pati yra 
buvusi Lietuvoje apie metus lai
ko, bet tada ji buvo 5 metų. Sup
rantama, nieko atsiminti negali. 
Bet jos lietuviška dvasia nenusil
po, jos lietuviškas pajautimas dar 
labiau sustiprėjo, kai Lietuvą iš
tiko skaudžioji nelaimė — bolše
vikų okupacija. Ji bekompromisi- 
nis bolševikų priešas? Ne tik teo
retiškai, bet ir praktiškai. Ji remia 
lietuviškus visuomeniškus reika-
lūs, ji remia lietuvišką spaudą, ji 
net anglų spaudoj reaguoja (pa-

UŽDARBIŲ, STREIKŲ IR VIRŠVALANDŽIŲ ATEITIS
Darbininkų unijos numato šie

met reikalauti valandinio uždar
bio pakėlimo nuo 10 iki 15 centų 
valandai. (Tai bendrai imant). 
Spėjama, kad dabartinėse Ameri
kos ūkio sąlygose toks pakėlimas 
vargiai ar bus pasiektas. Greičiau
sia bus pasitenkinta 2 ar 4 cen
tais. Svarbiausioji uždarbių pakė
limo priemonė (žinoma, iš darbi
ninkų pusės) streikas — šiandien 
yra rizikingas ir sunkus reikalas. 
Daug yra žmonių, norinčių dirbti

KAS IR IŠ KUI
Amerika vis rimčiau ruošiasi 

apsigynimui nuo sovietų atomi
nių bombų. Miestų ir civilinių gy

ventojų apgynimui yra jau seniau 
sudaryta speciali įstaiga, kurios 
direktoriumi yra Vai Peterson. 
Pirmiau tos įstaigos štabas buvo 
Washington, D. C. Dabar persikė
lė į Battle Creek, Mich. Toliau 
nuo Washington©, arčiau prie Chi
cagos. Spėjama, kad Washingto-

ŠVEICARIJOJE DAUG
Šveicarija turbūt bus pirmas 

kraštas po šito karo, kuris turi 
daugiau aukso, negu reikalinga jų 
popieriniams pinigams padengti. 
Planuojama ten, kad ir dalinai, 
paleisti auksinius pinigus į apy-

BLOGAI — PER DAUG«
Amerikos anglies pramonė nuo 

lat negaluoją dėl to, kad niekas 
nepajėgia tiek daug jos nupirkti, 
kiek iškasama. Šiuo laiku žemės 
paviršiuje jau tūno apie 80 mili- 

’ jonų tonų akmens anglies. Yia 
nutarta išsiųsti užsieniui apie 10 

rašo), kai mato, kad kas nors lie
tuviams negero ten pasirodo.

Gal todėl, o gal ir dėl kitų prie
žasčių čionai, šioje svetainėje, dau 
giausia koncentruojasi tremtiniai 
intelektualai ir spaudos žmonės 
Pati Bronė tuo džiaugiasi ir sako, 
kad ji tik iš tremtinių išmoko 
^tikrai lietuviškai kalbėti ir pra- 
dėj'o suprasti nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimą, kuris taip dar 
neseniai čia buvo iškreipiamas ir 
neigiamai atpasakojamas. Bronė 
Labin yra, išauginusi dukrą Geral- 
diną, kuri yra baigusi komercijos 
kolegiją ir turi intelektuališką 
darbą Amerikoje.

SOPULINGOSIOS DIEVO 
MOTINOS DRAUGIJA

Š. m. spalių 10 dieną suruošė 
šaunią metinę vakarienę Šv. An
tano parapijos svetainėje.

* Vakarienė pradėta nuotaikinga 
prel. Ign. Albavičiaus malda.

Pietums besibaigiant, ’’Laisvo
sios Lietuvos” redaktorius Vyt. 

sStaneika pasakė turiningą kalbą,
iškeldamas meilės, ypačiai, moti
nos meilės reikšmę lietuvybės iš
laikyme ir lietuvių kasdieniniame 
gyvenime.

Nežiūrint didžiulio lietaus, su
sirinko gražus būrys svečių iš Ci
cero ir Chicagos. Čikagiečių tarpe 
matėsi Ona ir Liudas Kronai, An
tanas Balčiūnas Plestys ir kt

Sopulingosios Dievo Motinos 
Draugija, kuriai pirmininkauja 
Francis Dautaitienė, visus pavai

šino gardžiais valgiais, šiltu žodžiu 
ir jautria širdimi; o Cicero Lietu
vos Kareivių Draugystės Pirmi
ninkas Kazys Šimkus pasirūpino, 
kad nuo kalbų ir dainų įkaitę go
muriai nesupleišėtų.

A. B.

ir už mažesnį atlyginimą. Yra sti
pri tendencija reikalauti, kad dar 
bo savaitė' turėtų 35 valandas, ir 
kad per tas 35 valandas darbinin
kas tiek pat uždirbtų, kaip dabar 
per 40 valandų. O kas dirbs dau
giau kaip 35 valandas, tas tupėtų 
už jas gauti atlyginimą, kaip už 
viršvalandžius. Ta idėja taip pat 
labai patraukli. Bet ūkio padėtis 
tokiam dalykui nėra patogi. Mat, 
kai kurie darbdaviai siūlo darbo 
savaitę prailginti iki 44 valandų.
GINS MUS NUO ATOMO?
nas gali būti vienu iš pačių pirmų 
jų atominių bombų taikinių. To
dėl iš ten ginti kraštą nuo atomi
nių bombų vargiai ar būtų pato
gu. Bet gi svarbiausia nuo atomi
nių bombų apsigynimo priemonė 
vis dar pasilieka — išsikraustymas 
iŠ didmiesčių. Nemažas kiekis mie 
stiečių (kurie tik pajėgia) parduo
da namus (ar išnuomuoja) ir per
ka ūkius ar ūkelius.

AUKSO, BET NERAMU
vartą. Bet gi jaučiama, kad bent 
dalis turtingųjų šveicariečių perka 
namus ir nekilnojamąjį turtą už 
Europos kontinento ribų. Jie ne
numato ramios ateities nei Švei
carijai nei Europai.

ANGLIES* AMERIKOJE
milijonų tonų, kaip pagalba ki
tiems kraštams. Bet vis vien tai 
tik ’’lašas jūroje“.
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Trys didieji Čikagoje 
%

Retai kada Čikaga matė taip 
gerai pastatytą veikalą, kaip spa
lių 4 d. Marijos aukšt. mokykloje, 
kada, kaip sakoma, dalyvavo trys 
didieji teatro šulai — Petras Vai
čiūnas, Henrikas Kačinskas ir Sta
sys Pilka. Juk veikalo ’’Naujieji 
Žmonės“ autorius Petras Vaičiū
nas yra žymus mūsų poetas — 
dramaturgas, davęs mūsų lietu
viškai scenai per dvidešimt veikalų.

*, kurie ėjo geriausiu' pasisekimu po ' 
visą Lietuvą, o šiuo metu ir trem
tyje. ’’Naujieji Žmonės“ Čikagoje 
ėjo aštuntą kartą, bet pastarasis 
visus nustelbė, kai scenon pirmą 
kartą Čikagoje pasirodė žymiau
sias mūsų aktorius Henrikas Ka
činskas, o galutinė režisūra — ak
toriaus veterano Stasiaus Pilkos. 
Ši kartą nieko nesiskyrė nuo Kau
no pastatymo, tą ir sveikinusieji 
minėjo. Leistis į pastatymo smulk
menas ir kiekvieną aktorių cha
rakterizuoti, tai laikraščio skiltyse 
užimtų daug vietos, todėl pasiten
kinsime nors trumpai apibūdinti. 
Vienok kaip daugumas jau iš ke- 
lerių metų atgal pastatymais bu
vo apvilti ir daug kas neatėjo, bet 
kiti atėjo, kad pamatyti seniai ma
tytą tik Kauno scenoje brangųjį 
aktorių H. Kačinską, kuris Kauno 
publikos buvo mėgiamiausias. — 
Atėjo, bet abejojo kitas ir lyg ty
čia neapsiriko, kai savo grašį re
žisūroje pridėjo ir pats aktorius 
H. Kačinskas. Visi savo roles pui
kiai atliko, tik kiek primestina 
Raudoniui, atlikusiam majoro ro
lę, kai trūko drausmės, charakte
rio, bet pabaigoje ir pats pajuto. 
Ir veikalui nieko nepakenkė. Imant 
pačią stambiąją žuvį — H. Kačin
ską, tai grafo rolėje nieko nesis
kyrė nuo pasirodymų Kaune. ’Ži
noma, kai paskutinį kartą vaidinS" 
šią rolę, buvo 1936 m. ir šiame 
vaidmenyje buvo turęjęs per 40 
pastatymų. Bet, kaip pats akto
rius sako, tik du kartus buvo ge
riausiai įvertintas, tai Vendžioga- 
loje, kai lenkai dvarininkai ant 
rankų nešiojo ir Kaune, kai spek- 
taklin atsilankė iš Varšuvos atvy
kę profesoriai lingvistai, jiems pa
tiko tarena ir nustebo, kad akto
rius yra ne šnekamosios, literatū
rinės tarmės vaikas, bet žemaitis, 
o kiti — P. Kubertavičius, nuste
bo jo nemokėjimu kirčiuoti. Ten
ka pasakyti, kad H. Kačinskas per- 
šventė savo scenos darbo trisde
šimtmetį, o tai buvo 1923 m., kai 
pirmą kartą Kauno teatro scenoje 
pasirodė ir tuometinis režisierius 
A. Glinskis nustebo, patekus teat- 
ran su visais aktoriaus gabumais

A. Gulbinskas

DIDELIS BANDYMAS, 
MOBILIZACIJA

Vokietijoje likęs mūsų tremties 
jaunimas, po ilgo trenkymosi ba
rakų ir apgriautų kareivinių pas
togėse, šiuos naujuosius mokslo 
metus pradėjo nuosavuose GIM
NAZIJOS NAMUOSE, — po savu 
stogu. Jau galės ramiau mokintis 
ir rimčiau pasiruošti ateities dar
bams. Lietuvių bendruomenės val
dyba ir gimnazijos vadovybė, nors 
ir pavėluotai, bet dar laiku nupir
ko VASARIO 16-tosios gimnazijai 
savus namus — savą pastogę Da
bar jaunimas be baimės atsidurti 
gatvėje daug vaizdžiau ir su dides
ne energija rodys svetimiesiems 
lietuvių tautos veržimąsi į laisvę. 
Visų laisvų lietuvių, pasklidusių 
po visą laisvąjį pasaulį yra pirmo
ji pareiga su visa energija parem
ti šią vienintelę pasaulyje laisvą 
lietuvišką mokyklą.

Subruskime. Paskelbkime da
linę pinigų mobilizaciją ir visi vie 
ninga parama vainikuokime Vo
kietijos lietuvių ryžtą įgyti savus 
namus savai mokslo įstaigai. Pa
dėkime laiku namų pirkimo su
tartį ištesėti. Sumokėkime dar li
kusią skolą! Leiskime tremties 
lietuviui įgyti dar didesnį svetim- 
taaučių pasitikėjimą. Težino visi, 
kad lietuvis moka ir pasibart , ir 
vieningai naudingą darbą dirbti.

Chicago j e visuomenės išrinktas . 
komitetas pinigų vajui pravesti 
VASARIO 16-tos GIMNAZIJOS 
rūmų skoloms apmokėti rudens 
proga dar kartą kreipiasi į visus 
pavienius tautiečius, visas organi
zacijas, klubus ir chorui tuojau*

H. Kačinską. Nuo to laiko iki da
bar yra atlikęs per 400 vaidmenų 
.ir šiandien tų rolių nėra pamiršęs 
ir dalyvavęs per 1.500 pastatymų. 
Tai skaičiai, kurie jau pasako apie 
aktorių, bet neįeina įvairūsv reči
taliai, literatūros vakaruose dek- 
Jamavimai, kas dar tiek duotų.

Bendrai, aktoriaus H. Kačinsko 
įnašas, nors ir žiauri tremtis su
trukdė, bet teatro scenon didžiau
sias ir'teatro istorijoj užims žy
miausią* vietą. Tuo pačiu ir kiek 
tenka paminėti ir teatro vilką — 
Stasį Pilką, kuris, nors metelių 
dar nesenų, bet teatro nukamuo
tas su teatru nesiskiria/ — jei ne 
scenoje, tai režisūroje, ir šiame 
spektaklyje jautėsi stipri ir St. 
Pilkos ranka.

Dėl dekoracijų ’’Naujuose Žmo
nėse“ ir tektų primesti, tai nebu
vo vienodumo ir tas ryškumas 
stelbė veikalo charakterį. Bet tai 
pajunta tik teatro kritikas, o pub
likai patiko. Šis ’’Naujų Žmonių“ 
pastatymas nieko neapvylė, bet 
geriausiai nuteikė ir toks užsire- 
komendavimas duoda garantijų 
teatrui gyvuoti. Bet pas mus nie
kad nesibaigia intrygos, pavydai, 
kerštai. > Viena, reikia jau užmirš
ti, kad nebūkime patys sau prie
šai ir nebūkime priešui ir medžia
ga. Tremtyje — Europoje,/ kai 
buvo gyvenimo sąlygos sunkios, ir 
tai gražiai sugyvenome, o Ameri
koje — viskuo pilni ir sotūs, sa
vęs nepažįstame ir atsižadame. Tik 
prisiminkime, kad Čikagoje prieš 
kelerius metus buvo net keturi, 
vėliau trys teatrai ir besišokinė- 
dami nusmuko iki vieno, kuris 
pirmuoju pradėjo ir teatralų pro
fesionalų vadovaujamas. Taigi, 
beliėka visiems teatralams jungtis 
prie vieno teatro, priešakyje su H. 
Kačinsku ir tuo pačiu pačiai vi
suomenei nesiskaldyti ir neiev,:o- 
ti kokių stebuklų ir, be darbo, gar
be dangstytis. Kultūringas bu/o 
mostas padarytas mūsų branga is 
aktoriaus H. Kačinsko, kuris savo 
atvykimu stengėsi pasirodyti ne 
tiek scenoje, kiek eiti vienybėn ir 
dirbti vieningą, pozityvų darbą. 
To turime neužmiršti ir įgyven
dinti.

Spektaklis pasisekė puikiausiai. 
’’Dainavos“ ansamblis įteikė ir i- 
resą, o šiaip sveikinusieji — šiltais 
žodžiais ir gėlių puokštėmis akto
rius pagerbė. Salė pilnai prikimš
ta, kad niekad taip nebuvo. Tad 
gi trys didieji scenoje nieko ne
apvylė ir paliko geriausius prisi
minimus.

A. Kairaitis.

paskirti šio rudens VIENKARTI
NĘ AUKĄ, ir tai padaryti kuo 
SKUBIAUSIAI. Už turimas sko
las auga nuošimčiai, o laiku nesu
mokėjus susidaro kitos išlaidos. 
Šitą mūsų prašymą reikėtų apsvar 
styti posėdžiuose ir susirinkimuo
se. Jeigu kam bus kokių neaišku
mų arba noro daugiau žinoti apie 
gimnazijos buvusią ir dabartinę 
būklę, Chicagos ’ komitetas mielai 
informuos ir talkininkaus atsisų- 
damas į susirinkimus savo prane
šėjus. Norinčius prašome tik lai
ku pranešti.

Visų rūšių mokytojai, kitų pro
fesijų šviesuoliai, — seni ar jauni, 
senieji pteiviai ir dabartiniai nau
jieji tremtiniai, visi drauge yra 
kviečiami ir prašomi įsijungti į šią 
taip svarbią ir būtiną talką. Dirb
dami-visi nepervargsime ir nepa
jusime, o bus atliktas didelis ir 
reikšmingas darbas.

Kur bus reikalingas, kviečiame 
organizuoti vietos vajaus komite
tą, pakviečiant visų organizacijų 
veikėjus.

Surinkus arba aukojant kiek 
daugiau lėšų jas galima siųsti če
kiu tiesiog į Vokietiją. Čekius rei
kalinga išrašyti doleriais “LITAU- 
ISCHES ZENTRALKQMITEE in 
GERMANY“ vardu ir siųsti ad
resu “Litauisches Zentralkomitee“, 
17a. WEINHEIM Bergstr., Mittel- 
gasse 8. GERMANY. Siunčiant 
pridėti lydraštį, pažymint, kas 
siunčia, kieno aukota, kas rinko 
ir kurion tikslui. Siųsti oro paštu 
ir tuojau bus gautas pakvitavimas. 

Kam .yra patogiau kitaip siųsti 
(per banką, BALFĄ), prašoma tai 
daryti laisvai. Nors ilgiau, bet au
kos pasieks tikslą. Jeigu kam su
sidarys kokie sunkumai su per
siuntimu, o ypač su mažesnėmis 
sumomis, Chicagos komitetas mie
lai tarpininkauja. Šiuo atveju pra 
šoma siųsti aukas komiteto pirmi
ninkui Ant. Gulbinskui, 6324 So. 
Bishop St., Chicago 36, Illinois.

Jeigu kam nors rinkliavai pra
vesti reikėtų aukų lapų, mums pra 
neškite ir tuoj aus gausite tiek, 
kiek reikalinga.

Skubiai mobilizuokitės, nes jau 
baigės rugsėjis ir po orą-bailiai 
voratinkliai draikos be vėjo... Ru
dens pareigos šaukia, o jaunos šir
dys ir jaunos sielos pagalbos lau
kia. Neleiskime mūsų jaunimui 
žūti svetimųjų bangose!...

Laukiame ir tikimės visų bend
ro darbo svarbiam lietuvybės iš
laikymo tikslui. Geresniam vajaus 
pravedimui, laukiame patarimų, 
ir iš kiekvieno lietuvio nuoširdžios 
kad ir mažiausios^ aukos.

Artėjančių Naujųjų Metų pro
ga mes tikime, kad galėsime pasa
kyti kiekvienas prieš savo sąžinės 
balsą: ATLIKOME SAVO -PA
REIGĄ GARBINGAI. Vasario 16 
Gimnazijos namai MŪSŲ ir jau 
be skolų.

Chicagoje Vasario 16-tos Gim
nazijos rūmų vajaus reikalais pra
šoma kreiptis pas A. Gulbinską te
lefonu: PRospect 6-6476. 6324 So. 
Bishop St., arba pas P. Kavaliūuą 
telef.: Virginia 7-4998.

Rūmų išpirkimo vajaus 
Komitetas Chicagoje

Iš Chicagos stambesnėmis su
momis pasiuntė per Liet. Moky
tojų Sąjungą:

1. Pasaulio Liet. Inž. ir
Archit. sąj. O. V. — — .25.00

2. Chicagos Liet. Fronto
Bičiuliai — — — — — 32.09

3. Skautų Vyčių parengime
’’Pelenė“ surinkta — — 12.00

4. Tėvynės Mylėtojų Dr-ja
per Dr. A. Garmlį — — 18.00

5. Braižybos kursai per p.
Abramiką aukojo — — 39.00

6. Miami, Florida Lith.
Folksong and dance par p. 
Družilauską — — 50.00*

7. Būrelis Nr. 138 per p. ’.
Rėklaitį — — — — 55.00. j

8. Smulkiomis sumomis 
surinkta aukų lapais — 1.512.30

Tai pasišyentimas daugelio rin
kėjų p. p. mokytojų, kurių tarpe 
pažymėtinas uolumas p. p. Aleks. 
DUNDULIS — 245.00 dol., Algim. 
MARKEVIČIUS — 209.00 dol., K. 
Barzdukaitė — ČEPIENĖ — 161 
dol. ir nuoširdžioji jaunųjų globė
ja p. Alicija RŪGYTĖ — 58.17 dl. 
Be šių sumų, paraginus kitas or
ganizacijas ir iš čia persiųsta per 
1.258 doleriai. f

Chicagos visuomenės išrinktas 
Komitetas rūmų vajui pravesti jau 
pasiuntė 335 dolerius. Šiuo metu 
aukos vėl pradėjo plaukti į komi
teto kasą: Būrelis 108 per p. D. 
Šleževičienę — 54 dol., Rockfor- 
do ALTO ir BALFo Skyriai — 45 
dol ir kt.

(Tąsa iš 2 psl.)7

tam tikri rajoniniai rėmėjų komi
tetai. Tokie komitetai jau veikia 
Wisconsin© valstybėj ir Chicagoj. 
Ar nereikėtų eiti prie to, kad su
daryti platesnio masto .rėmėjų va
dovaujantį organą — tam tikrą 
centrą? Manyčiau, jog būtų labai 
pageidaujama, kad Chicagoj vei
kiantis rėmėjų komitetas, kaip 
centre esantis, imtųsi iniciatyvos 
ir sušauktų platesnį rėmėjų pasi
tarimą, į kurį būtų pakviestas 
Wisconsine veikiantis komitetas 
ir kiti komitetai, jei tokių jau ir 
kitur yra, ir šiaip kiek galint dau
giau būrelių vadovų ir rėmėjų. 
Toks pasitarimas būtų labai nau
dingas. Jame galima būtų aptarti 
daug Vasario 16 gimn. ir bendrai 
Vokietijos krašto lietuvių švieti
mo (vargo mokyklų) svarbių klau 
simų. Yra labai daug klausimų, 
kuriuos galima būtų išrišti tik to
kiame bendresniame rėmėjų pasi
tarime. Nuo tų klausimų vienokio 
ar kitokio išrišimo daug pareitų 
visas rėmimo pasisekimas, •t' t ’

DETROIT,
— LAS Detroito skyriaus įstei

gimui daug moraliniai pagelbėjo 
gerb. ”L. L.“ vyr. redakt. Vytau
tas Staneika, p. J. Balčiūnas, Ma
rija Sims, ponai Paužai ir visa ei
lė patriotiškai nusiteikusių lietu
vių. ALRB Klubas suteikė prosą 
su Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
idėjomis supažindinti platesnę lie 
tuvių visuomenę per radiją. Ponu 
Eugenija ir Vladas Paužai savo 
namuose padarė labai jaukų t ė- 
mimą svečiams ir vietos LASo vei
kėjams. «

— LAS Detroito skyrius savo 
pirmuosius veiklos žingsnius pra
deda su tvirtu ryžtu dirbti dėl Lie 
tuvos Laisvės ir lietuvybės išlai
kymo. Skyriaus valdyba antrame 
posėdyje, š. m. rugsėjo 25 d., ap
svarsčiusi visas, pagal Sąjūdžio 
programą ir įstatus, skyriui veikti 
galimybes, skelbia sekančias savo 
veikimo gaires:

”1. Savo veikloje statysim pir- 
mon eilėn Tėvynės meilę, tautiš
kumą ir Tėvynės laisvę.

2. Glaudžiaf Jjendradarbiausim 
su Lietuvių Tautine Sąjunga, Lie
tuvių Rezistencine Santarve, Lais 
vės kovotojais ir Lietuvių Studen
tų Santara.

3. Sieksime bendravimo su vi
somis lietuviškomis organizacijo
mis ir sąjūdžiais, dirbančiais dėl 
Lietuvos laisvės ir lietuvybės.

4. Stengsimės lietuvių tarpe 
kelti sąmoningumą Lietuvos atgi
mimui ir atstatymui.

5. Organizuosime diskusines 
paskaitas aktualiomis kultūrinė
mis ir politinėmis temomis.

6. Artimiausiu laiku steigsime 
LAS moterų skyrių, kurio uždą vi 
niai bus: lietuvybės išlaikymas, 
kultūrinė veikla ir savišalpa.

7. Šias veiklos gaires statome 
LAS nustatytos programos rėmuo
se.“

✓ t

— Čiurlionio Ansamblio kon
certas įvyks spalių 16 d. 7.vai. v. 
^Western High School auditorijoje, 
1500 Scotten. Koncertą rengia 
Lietuvių Bendruomenės Detroito 
skyrius. Bilietai platinami ’’Nerin
gos“ knygyne, 1906 25th Street.

— Spalių 10 d. International 
Institute patalpose‘įvyko Detroito 
Liet. Kultūros Klubo susirinki
mas, kuriame Dr. J. Pikūnas skai
tė paskaitą apie šiandieninę psi
chologiją, nušviesdamas to naujo 
mokslo paskirtį ir apimtį.

— Spalių 2 d. įvyko Detroito 
skautų ir skaučių vakaras — lau
žas. Pastebėtina, kad vakaro su
ruošimui daug pagelbėjo skautų - 
čių tėvai. Toks sujungtų rankų 
darbas yra sveikintinas.

— Liet. Tautinės Sąjungos De
troito skyrius yra numatęs sureng 
ti ateityje smuikininkės Kuprevi- 
čiūtės ir pianisto Kuprevičiaus kon 
certą.

DETROITO LIE TUVIŲ VAIDYBOS MĖGĖJŲ SAMBŪRIS

Režisorė —Zuzana •
ARLAUSKAITĖ — MIKŠIENĖ Sofijos Čiurlionienės 3 veiksmų komedija

* i

-• e--- -
i

Dalyvauja: Z. ARLAUSKAITĖ, V. Banytė, E. Gerulaitienė, P. Heiningienė, Ir. Laurinavičienė,
D. Racevičiūtė; P. Balynas, K. Balys, L. Heiningas, J. Marcišau skas, V. Zebertavičius.

Po vaidinimo <— šokiai, papildytam A. Siliūno orkestrui grojant ir pasisvečiavimas.

Bilietų kainos — $ 1.50
• _ -A '_ ._ . ____

Rengia: LRS Chicagos Skyrius. . 4 psl LAISVOJI LIETUVA

MICHIGAN
— BALFo Detroito skyriaus 

susirinkimas šaukiamas spalių 17 
d. po pamaldų buv. Liet.. Svetai
nės salėje. Bus patiekta rinklia
vos daviniai, pranešimas apie Fon
do dešimtmečio paminėjimo ban- 
kietą ir kiti reikalai.

—r Lietuvių Studentų Sąjun
gos Detroito skyriaus valdybą šiais 
metais sudaro: pirm. — Danutė 
Racevičiūtė, vice-pirm. — P. Za- 
ranka, sekret. — L. Griškelytė, iž- 
din. — J. Polikaitis, narys social, 
reikalams — Z. Pajaujis. Skyrius 
yra numatęs išvystyti plačią vei
klą visuomenės ir studentų tarpe. 
Vasario mėnfesyje yra rengiamas 
Sąjungos suvažiavimas Detroite.

— Amerikos Liet. Balso Radi
jo Klubo visuotiniame Susirinki
me, kuris įvyko spalių 3 d/, per
rinkta senoji valdyba. Tik pasi
traukus p. Seleniui, finansų sek
retoriumi išrinktas p. A. Januške
vičius. Susirinkime kalbėjo adv. 
Kovalskis, V. Saladžius, p. K. Vei
kutis ir kiti.. Susidarius nuomo
nių skirtumams tarp senųjų lietu
vių ir tremtinių, LAS Detroito 
skyriaus pirm. K. Veikutis paste
bėjo, kad visų keliai suėjo į vie
ną kryptį kovai dėl Lietuvos lais
vės. Bet gal kartais ir ne iš blo
gos valios norime ieškoti tos pa
čios Amerikos, kuri jau seniai at
rasta. Reikia ne skirstyti, bet jun
gti visų lietuvių dvasines verty
bes Tėvynei vaduoti.

— Aktorės Zuzanos Arlauskai
tės - Mikšienės vadovaujamas sce
nos būrelis, spalių 24 d. Čikagoje 
vaidins S. Čiurlionienės ’’Pinigė
lius“. Technišką pagelbą būreliui 
teikia Rezistencinės Santarvės sky 
rius. Šių metų sezonui būrelis 
yra numatęs dar pastatyti K. In- 
čiūros ”V. Kudirka“ lapkr. 11 d., 
vėliau J. Strazdo ’’Sugrįžo“, o sau
sio mėn.. rengiasi vykti Čikagon 
su “V. Kudirka“. Šis būrelis yra 
vienas judriausių meno sambūri į 
Detroite. Didelė pagarba priklau
so p. Ž. Mikšienei, kuri iš širdies 
aukojasi scenos darbui.

— Dramos sambūris ’’Alka“, 
vadovaujamas J. Piisdešrio, šiam 
sezonui ruošia tris pastatymus. 
Lapkričio 6 d. statoma S. Lauciaus

’’Raudonoji Melodija“ ir dviejų 
veiksmų komedija ’’Vargšas Ta
das“, o sausio 22 d. P. D. Liensky’o 
komedįja ’’Nervai“. Vėliau numa
toma pastatyti žymaus vokiečių 
dramaturgo Suedermanno “Užkain 
pio Laimė“.

— Knygynas ’’Neringa“ gavo 
daug naujų prekių. Kalėdų šven
čių proga sąmoningoje šeimoje 
tarp kitų dovanų galėtų rastis ir 
lietuviška knyga. Lietuvių Encik
lopediją dar galima užsisakyti nuo 
pirmo tomo.

— Dail. A. Melnikas, buvęs 
Liet. Stud. S-gos Detroito skyriaus 
pirmin., daug pagelbsti vietos vai
dinimams, paruošdamas dekoraci
jas. Jis rengiasi daktaratui iš me
no filosofijos ir istorijos srities U- 
niversity of Michigan. J

— Dr. V. Misiulis yra padėjęs 
daug gražaus darbo šeštadieninėje 
mokykloje.

— P. Veselka, plačiai žinomas 
medžio drožiniais tautinėje orna
mentikoje, yra padaręs daug me
niškų darbų. P. Kiaulėnas ir p. 
Jasiūnas audžia lietuviškus audi
nius. P. P. Jasiūno darbai yra 
premijuoti praeitų ir šių metų 
State Fair parodose.

Atsiųsta paminėti

Aloyzas Baronas: UŽGESĘS 
SNIEGAS. Romanas. Išleido Ka
nados Lietuvių Katalikų Kultūros 
Draugija Toronte, 1953. “Tėviškės 
Žiburių“ priedas Nr'. 3. Viršelis 
Pauliaus Augįaus. 28$ psl. Kai
na nepažymėta.

Dr. S.Aliūnas: VALERIJONO 
LAŠAI. Jumoristiniai eilėraščiai. 
Išleido ’’NemunaSj“, Chicagoje, 
64 psl. Kaina nepažymėta.

SUVALKIEČIŲ VESTUVĖS. 
Aprašė Uršulė Žemaitienė. Reda
gavo Jonas Balys. Lietuvių Tau
tosakos Lobynas III. Cleveland, 
Ohio, 1953. 80 psL Kaina $ 1.50. 
Suvalkietiškų vestuvių apeigų ap
rašymai, dainos, melodijos.

SANTARVĖ. 1954 m. Rugsė
jis — spalis. Rezistencinis visuo
meninių ir kultūros reikalų žur
nalas. Redaktorius F. Neveravi- 
čius. Redakcinį sambūrį sudaro: 
K. Drunga, A J. Greimas, B. Rai
la, J. Vėbra, H. Žemelis, G. Žido- 
nytė - Vebrienė ir S. Žymantas. 
Viršelis — dail. V. K. Jonynas. 
Adresas: 18 Melnott St., Rochda
le, Gr. Britain. Bendradarbiai: K. 
Barėnas, K. Barys, M. Biržiška,
J. Kėkštas, S. Lozoraitis jr., Br. 
Raila, V. Tamošiūnas, J. Vėbra ir 
T. Vidugiris.

VINCAS S. JOKŪBYNAS. V. 
S. Jokūbyno 80 metų amžiaus- ju
biliejaus proga spalių mėn. 10 d^ 
1954. Chicago, Illinois. Parašė ir 
išleido J. J. Bachunas, Tabor Rarm 
Sodus, Mich. Spaudė “Vilties“ sp. 
Cleveland©. Iliustruota. 14 pust 
Kreidiniame popieriuje.

EAST and WEST. Edited brg. 
prof. A P. Azsilnieks, prof. H. 
Perlitz, prof. S. Žymantas. No 2, 
1954. London. 64 push Turinyje 
eina ir Br. Railos straipsnis ir prof. 
M. Biržiškos apie Vilniaus univer
siteto 375 metų sukaktį, su nuo
traukomis. Žurnalas mažo forma
to ir gerai vedamas.



OKUPUOTOJE LIETUVOJE MAISTAS,

(Tęsinys)
viliškis), Rukšėnas Juozas, Rukšė
nas Jonas (Mažeikiai), Ruseckas 
Petras (Lentvaris), Rutkauskas 
Juozas (Radviliškis), Sabaliauskas 
Kazys (Šiauliai), Savickas Vytau
tas (Panevėžys), Samas Augusti
nas (Karsakiškis), Samulis Ado
mas (Mekiai), Samulevičius Sta
sys (Panevėžys), Svirka Romas 
(Vilnius), Svirskis Stepas (Rad
viliškis), Sereika Petras (Radvi
liškis), Sinkevičius Vladas, Sinke
vičius Viktoras (Vilnius), Skaisgi- 
raitis Bronius (Panevėžys), Skač- 
kauskas Aleksas (Panevėžys), Sko 
rupskas Adolfas (Gubernija), Stan 
kevičius Feliksas, Stankevičius 
Stasys (abu Vilniuje), Stankevi
čius Vincas (Panevėžys), Stanke
vičius Juozas (Radviliškis), Stan
kus Viktoras (Kretinga), Stanevi
čius Kazys (Radviliškis), Starkus 
Povilas (Radviliškis), Stimbiris 
Juozas (Radviliškis), Stonkus Ka
zys (Klaipėda), Strakšys Stasys 
(Pabradė), Strelkauskas Juozas 
(Geniai), Strumila Antanas (Len
tvaris), Stukas Jonas (Radviliš
kis), Tallat-Kelpša Balys (Pagė
giai), Talutis Kazys (Viduklė), 
Talutis Stasys (Šiauliai), Tumė
nas Jonas (Gubernija), Tareila Fe I 
liksas (Lentvaris), Taurasevičius I 
Petras (Radviliškis), Tervydis Nai 
polis (Radviliškis), Tijūnėlis Jo- J 
nas (Švenčionėliai), Tijūnėlis Ka- t 
jetonas (ten pat), Trapuila Petras j Stato naujus namus pagal udtartį*^ 
(Šiauliai), Trumpa Jonas (Radvi
liškis), Tumalevičius Albertas
(Šiauliai), Tumšys Simą s (Rad
viliškis), Tunkevičius Antanas
(Radviliškis).

Kitą kartą duosime daugiau 
pavardžių.

VYNAS

Jay-Garden Market
SAVIN. MARY SI M S

18434 Joy Rd., prie Southfield, 
Detroit 28, Mich.
Telef.: Krautuvės Buto:

VE 5-5755 WE 3-6702

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

M. CESAS & A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuves SEeley 3-2146

Namy KEnwood 8-3092

* '■•••*• «F+4 ***♦*♦♦♦***♦******♦♦

LIETUVIŠKĄ DUONĄ, TORTUS, 
PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS KEP 
SNIUS — kepa iš tremties atvykęs — 
patyręs Lietuvoje kepėjas — specialis
tas ALEKSANDRAS GAIDJURGIS

BAKERYSTAR

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

Paima iš namų 
GARANTUOTAI

SIUVA, PATAISO 
IR PERSIUVA

C & C CLEANERS
753 West. 32nd. Str.

Telef.: Victory 2 - 4644 
ZIZNRY CAPRA & 
ANTHONY CANZONA.

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogu, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

užsakymai, 
kepinių — 

krautuvėse ir restoranuose. 
Adresas: 738 W. 31 St.

Telef.: Ca 5-2173.

Priimami įvairūs specialūs 
Reikalaukite šios kepyklos

ŠIMKŲ,

4645 So. Keating Ave., ♦
Chicago 32, Ill. ♦

Susitarimui šaukite: ♦
REliance 5-8202 < >

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o o
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai. <►

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIŪRINT1.

JUOZAS NAUJOKAITIS 202T2el7 w^X™36, nL

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRAKTOR 

J 2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

ir planus. •»
Atlieka įvairius remonte darbus. * ‘

Draugui ir sau sveikatos knyga J ’

BŪKITE SVEIKI
Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežia <. 

Šioje knygoje aprašoma suprantama J 
lietuviu kalba svarbieji sveikatos iš-’’ 
laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI*’ 
KU IR ILGAI GYVENTI. !!

ši svarbi knyga privalo rastis kiek-; ’ 
vienoje lietuvių šeimoje. • »

Kaina tik 2 doleriai su prisiuntima. ! ‘ 
Tuojau užsisakykite. 1J

Užsakymus siųskite knygos aute- * 
riui: J’

3241 W. 66 Plase, 
Chicago 29, Ill.

OMtfa&unvn
America's Favorite Children's .Shoes

LAIKAS APRŪPINTI SAVO 
..VAIKUS GERAIS BATAIS

BUSTER BROWN firmos batai vaikams yra išbandyti ei- 
katingumo, ilgo nešiojimo ir kt. atvejais.

Atveskite savo vaikus į

UNIVERSAL SHOE STORE
3335 So. Haisted Str., Chicago 8, Ill.

Taip pat“ čia yra didžiausias pasirinkimas vyrams ir moterims 
įvairių firmų batų ir apavo. . .

Šioje krautuvėje Jūs būsite aptarnaujami savo gimtąja kalba

ąM|M|M|MjMfHH’4"f"i»****H»-~**********~*****44**********^^

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA

Lietuvių P n kybos Namai—
Modemiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai! ZENITH, 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA Ir daug kitų. Skalbiamos ma

šinos. šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai 
įrengimams.

Telefunken Europai klausyti 
mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu 

kitus kraštus.
Lengvi išsimokėjiniai, sekmadieniais jokių taksų.

Įmones vedei as JUSTAS LIEPONIS.

SIEGLER, MOORE ir kiU Radio 

ir visa, kas tik reiklinga namą

radio aparatai Rs 1 o m • l 
siunčiamos į visą Ameriką ir

FURNITURE CENTER, INC
♦ 3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 3-4326
♦ įmone atidaryta; Pirm., Ketv. 9-»:30. Kitomis dlen. 9-6. Sekmad. 104 vaL

PERKANT - PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės į 
lietuvišką biurą . . .

A. MINIOTA REAL ESTATE and Business Broker

1333 A DUNDAS St.
Telef.:

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj . . .
$500 — 1,500 galite gauti per mūsų biurą tik už Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS, Tel. įstaigos OI 8444, Namų OL 2972
V. JUČAS, Tel. įstaigos OL 8444, Namų OL 6718

W., • TORONTO, O n t., Canada 
OL 8443 ir OL 8444

o yra 
o nių,

LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ , „
DANA

didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų aud>- 
medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo

teriškų rūbų.
SAVININKAI A IR D. PAREIGIAI

1445 So. 49th A V., CICERO 50, ILL.
Telefonas: TO 3 • 659L(MEISTER BRAU TAVERN)

2532 W. 47 St., Brighton Park
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tel.: Virginia 7-2429

: ARS-FOTO STUDIJA
♦ 3362- So. Haisted St., Chicago,Ill., daro įvairių dydžių portretus
♦ ir nuotraukas.
♦ Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
♦ Aprūpina gera filmine medžiage.

Telefonas: REpublic 7-7868. J ’ DABAR randasi Chicagoje,

♦ *»♦♦♦ * >444*44444444444 44444444444444444444444*4*44444

3322 So. Haisted St., Chicago 8. Ill. Telef.: Y A rd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų. įvairių 

šveicariškų laikrodžių. įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuvis 
kų knygų, žurnalų Ir laikraščių.

♦+♦♦♦♦44*444444 »■’ W ♦**♦*♦♦♦♦ M>444ąą»»44»4»ąą»oą»ą-I.ąą..|l,il,|,ą.ą

Rudeninių ir žieminių lietpal 
paltų, o taip pat šiltų vilno- 
megstinukų didelis pasirinki

V •Cių, 
nių

mas pas:

H. SEIGAN
CICERO UŽEIGOJE

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲi KRAUTUVE, .

4622 S. Ashland Av., Chicago 9, Ill.
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ir ilgesniam iširi- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket-
virtad nuo 9 vaL ryto iki 9.30 vi. vak., kitomis dienomis
iki 6 v. vak. SEKMADIENIAIS nuo 10.00 iki 2:30~val.

AL VARNAS & C0
2509 W. 63rd Str. Telef.: WA - 5-2278

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausiu rūšių kris
talo indus, vaikams servyzus. keramikos išdirbinius ir dovanų 

r£\ > dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

AL VARNAS & C0
IMPORTO FIRMA

DIDELIS IŠPARDAVIMAS

LITUANICA

AR IŠ ARTI. PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS 

DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap

drausta.

Antanas Vilimas 
1841 So. California Ave. 

Telef.: ROckwell 2-2282.

va-*

♦ JAUKIAI
4 PRALEISI
♦ VAKARĄ
4 pas TADĄ KAZIMIERAITĮ 
t Penktadieniais, Šeštadieniais 
J Sekmadieniais, atidaryta 24 
Y landas.
♦ Čia be gardžių gėrimų ir už-” 
o kandžių, yra įvairių žaidimų: ** 
JĮ 4920 West 14th Str., Cicero 5O.«» 
o Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601’’

o Kas Valgo Bruno Duoną
U Visad Žydi Kaip A<n»ona 
iĖ’JETUVIšKA KEPYKLA 
o t SAV BRUNO MACIANSKAS.
o 3339 So Lithnanica Avė.
o Tel.: CLiffside 4-6376

Didelis pasirinkimas

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Haisted St, Chicago, I1L

MODERNIŠKA KIRPYKLA
$ Savininkas W. REKAŠIUS,
JĮ 752 West 33rd Street (prie Haisted gatvės).
° Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, «
JĮ pagal kiekvieno mūsų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kainos žemos.
JĮ Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai vakaro.
<► Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryte, iki 6 vaL vakaro.
< Į iVečiadieniais — uždaryta.
JĮ Telefonas: Victory 3-8779.

* * • Bridžporte, 3524 S. Haisted gatv. < ►
* * (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- < ’ 
"daryta nauja apmušalų (sienom*
•• popierių), dažų namą ruošos reikme-
* *nų ir praktišką dovanų krautuvė.
^Be to, yra mašinų “PHOENIX", o

D. JURJONAS 
3524 So. Haisted St.

TeL Bishop 7-3371

ALAUS PRISTATINĖTO J AS
ANDRIUS LAUKAITIS

PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą JĮ 
alų: iš Vokietijos, Prancūzijes, Belgiios. Olandijos, Danijos, Šve- JĮ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei- ♦ dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita- 
kalami, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, X lijos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar- 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE' Z dinėse ir statinėse. X

JOSEPH’S DRY GOODS STORE pašauk ::x arba KEpuoiic i-4b4b y
3213 So. Haisted St. Chicago 8, Illinois. X ® BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos, t

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 W. 69th St ..........
2314 W. 23rd PL .........
10756 S. Michigan Ave.

REpublic 
Virginia 
P Ullman

7-1213
7-6672
5-1270

o *ąąą*ą***ą*<*******************************************ą

LIŪDĖS !O VALANDOJ 
AdUte

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
<845 So. Westen Ave. Air CoedKioeed koplySa 

REpabUe 7-8606 — 7-8601 AetomoblUams vtete
Tiems, kurte gyvena kitose miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau jūsų namą.

Virš 50 metų Veuua Dieną ir Naktį
Ne tik patarnauja, bei ir brolis kus pauu miuA uuuau apie

Tai m seniau v!a 
seni; __ f»7 
» h »

JOHN F. EUDEIKIS
La^nHwin Direktorius
Ir didžiausia laldolimo ištaiga.
fferrn<f«r? Av* — Te!.: V Arde 7-1741 ty 7-1742

9* • T.A. S.M4A

Koplyčiose moderr'-’ j oro keitimo ire—^mai



r

K£ JIE DIRBA
Zuzana Arlauskaitė - Mikšienė

Nusipelniusi lietuvių scenos ak
torė — veteranė, vaidinanti nuo 
1907 metų, pirmą sykį vaidins 
Čikagoje Sokolų salėje ateinanti 
sekmadienį, spalių 24 d.

Brangią viešnią pamatysime S 
Čiurlionienės komedijoje ’’PINI
GĖLIAI“, kurioje ji pasirodys ve
damam vaidmeny, kartu su savo 
detroitiečių sambūriu.

Linksma 3 veiksmų S. Čiurlio
nienės komedija ’’Pinigėliai“ pir
mą sykį Čikagoje bus vaidinama 
Detroito Vaidintojų Sambūrio sek
madienį, spalių 24 d., Sokolų sa
lėje, nusipelniusiai scenos veikėjai 
Zuzanai ARLAUSKAITEI daly
vaujant. Po vaidinimo — šokiai 
A. Siliūno orkestrui grojant ir su 
detroitiečiais pasisvečiavimas.

Romo Viesulo.
jaunesnes kartos dailininko—gra
fiko, spalių 11 d. New Yorke, Ma
trix Gallery, atidaryta grafikos pa 
rodą, kurioje išstatyta keliolika 
grafikos darbų. Dail. Romas Vie
sulas yra dar jaunas ir prieš pen
kerius metus baigęs Meno Aka
demiją Vokietijoje — Freiburge, 
bet jau dalyvavęs pavieniose ir 
mišriose 25 parodose ir žymesnės 
Meno galerijos ir pavieniai asme
nys yra įsigiję jo kūrinių. Jis ge
ras grafikas, iliustratorius ir šar- 
žininkas. Paroda bus atidaryta iki 
spalių 30 d.

Jonas Rimeikis.

Jankaus
Tyruolio

Kėkšto

žinomos knygų leidyklos ’’Ven
tos“ Vokietijoje savininkas, išlei
dęs visą eilę vertingų originalių 
veikalų ir neseniai: J.
’’Namas geroj gatvėj“,
’’Laukų liepsnas“ ir J.
’’Etapus“, baigia spausdinti nau
jausias A. Vaičiulaičio noveles, 
kur platų kūrybos Įvertinimą pa
rašė prof. J. Brazaitis. Spaudoje 
ir kitų autorių originalių veikalų.

Teofilė Jurkūnaitė,
dantų gydytoja, neseniai išlaikiusi 
egzaminus ir prie 63 California 
Ave., atidarė dantų gydymo kabi
netą ir turi geriausią pasisekimą 
ir kitataučiuose.
LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
URAGVAJUJE
pakeitė adresą. Naujasis adresas; 
Legation de Lituania, Rambia 
Rep. de Chile 1606, Montevideo, 
Uruguay.

REMKIME TUOS
a

Juozas Tysliava,
poetas, ’’Vienybės“ redaktorius 
(New Yorke), ruošiasi išleisti nau 
jausius savo eilėraščius.

*Sv. Kryžiaus ligoninės sidabri
nė sukaktis
Seselių kazimieriečių įkurta ir ve
dama (vedėja yra sesuo M. Adeli
na) . Šv. Kryžiaus ligoninė savo 
sidabrinę — 25 metų suk. minėjo 
spalių 17 d. Čikagoje yra dvi lie
tuvių ligoninės: Šv. Kryžiaus ir 
Loretos, abi vedamos seselių ka
zimieriečių. Ligoninės moderniš
kai įrengtos, turinčios visus sky
rius, dirba ir lietuvių gydytojų ir 
gail. seselių, dalis ir tremtinių.

Vlado Braziulio,
Clevelande, vadovaujama Dramos 
Studija spalių mėn. 17 d. vaidino 
Petro Vaičiūno "SULAUŽYTA 
PRIESAIKA“, 4-rių veiksmų pje
sę, Čikagoje. Lietuvių Auditorijos 
salėje, 3133 So. Halsted Street. Po 
vaidinimo bufetas, bendra vaka
rienė ir šokiai. Grojo B. Pakšto 
orkestras.

Pastatymas ir režisūra VI. Bra- 
dekoracijos dail. V. Rauli- 
režisoriaus padėjėjas V. 

Scenos apšvietimas — V. 
Vakarą organizavo *Vil- 

krašto Lietuvių Sąjungos

ziulio, 
naičio, 
Gylys.

niaus
Čikagos skyrius.
Skautų - čių tėvų komitetą vaka
ras

Spalių 16 d. Lions Building sa
lėje, 4306 W. Nort Avė., įvyko 
šaunus balius, kur buvo ir progra
ma. Baliaus tikslas — įrengti skau 
tams stovyklavietes, kai naudoja
masi nuomojamais. Juk visa vil
tis ir yra jaunimas,
A. Stephens meno ansamblo 
koncertas

Spalių 23 d. Čikagos universite
to International House patalpose 
įvyksta Alices Stephens Meno an
samblio koncertas, kur bus išpil
dyta, daugumoje savųjų autorių 
kūriniai. Imigrantų Globojimo Ly
gai koncertą ruošia Lietuvių Ko
mitetas imigrantams padėti.

Dr. A. Šešplaukio
knygų leidykla ’’Bendrija“ Vokie
tijoje išleido ’’Pratiminę lietuvių 
kalbos gramatiką“, kuri tinka mo
kyklai ir šiaip kiekvienam.

Dėl potvynio ir techniškų kiū- 
čių, laikraštis suvėlavo.

KURIE SKELBIASI 
LAISVOJE LIETUVOJE”

Reikia, kad žodis būtų lyg šūvis, 
Kibirkštis iš žėruojančio žaizdro; 
Ir kad eitų, kaip ėjo lietuvis, 
Kai degė jo gyslose žaizdos!

Tokį žodį, žodįM kuris degina ir nurodo kelius į Lietuvos išlais
vinimą ir lietuviškos dvasios atgimimą bei pakilimą, Jūs rasite 
naujųjų ateivių — tremtinių savaitraštyje ’’LAISVOJI LIETUVA“.

’’LAISVOJI LIETUVA“ buvo ir bus nepartinis lietuvių žadin
tojas, objektyvus lietuviškojo gyvenimo įvertintojas, akylus stebė
tojas visokiausių nukrypimų ir griežtas teisėjas visuomeniško gy
venimo nusikaltimams.

Iškirpk ir užpildęs pasiųsk šį kuponą ’’Laisvosios Lietuvos“ už- 
siprenumeravimui, prenumeratos pratęsimui ar gavimui susipažinti. 
Pavardė ir vardas
Numeris ir gatvė

Valstija ....................
Siunčiu $ .... ...............  ”L. L.“ prenumeratai, prenumeratos pra

tęsimui; prašau siųsti ”L. L.“, prenumeratą sumokėsiu vėliau; — 
prašau siųsti susipažinimui. (Norimą pabraukti).

(Vieta laiškui)

Miestas

(Parašas)

Zona

t GERESNĖM SĄLYGOM
o parūpins namą, farmą, vasarvlo- 
o tę, krautuvę, sklypus ir visokiai
4 ’ kitokias įmones

DR. J. KASKELIS

Š. m. spalių mėn. 23 d. Holly- 
vood salėje, 2417 W. 43 St. LAS 
Chicagos Skyrius ruošia didelį

KONCERTA-BALIŲ

LAIKU PADARYTAS SPRENDIMAS
DAVĖ 4.000 DOLERIŲ

DĖMESIO!

$0.50
bufetas.

DAINININKĖS 
KUBILIENĖS

Ofice telef.
Namą telef.

Mūrinis, visiškai naujas, vieno 
buto. Dėl apžiūrėjimo šaukite: 

REliance 5-5424 po 6 vai. vakaro.

REpublic 7-1168
WAlbrook 5-3765

MARTYNAS VIDRA, 
3541 So. Halsted St. 
Telef.! YArd 7-6035

Šokiams gros — jaunas, bet 
suspėjęs pragarsėti orkestras TRI
MITAS, vadovaujant ADOLFUI 
RAMONIUI.

Programą praves ir vakaro da
lyvius linksmins nuosava jumori
stine kūryba ANATOLIJUS LE- 
KAČINSKAS.

Vaistinė

Pr. A. Šimkus

Dainuos: solistė i
MONJKA KRIPKAUSKIENE

Akomponuos: pianistas
ADOLFAS BALČIAUSKAS

' 3301 South Halsted Street 
TcL: Virginia 9080 ir 9081.

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko

penkt 6:30 — 8:30 
Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto, 

šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet.

PARDUODAMAS

nerHnustau Baldas 
PIGIAI IR SAUGIAI 

VIETOJE IR IŠ TOLIAU 
Puriu naują dideli 

sunkvežimį ir apdraudas 
PRISTATAU Į PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus 
KOSTAS EIDUKONIS

6930 So. Talman — Chicago 29 
Tel.: GRovehill 6-7096

t Dr. Tx^na Kuras
♦ SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ

* LIGŲ
Z 7156 So. Western Ave.
♦ (Medical Building)
♦ Pirmad., antrad., ketv. ir penktad.
4 auo 3—5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiai. 

auo 6—8 v. v.; seštad. 10—12 v. p.

RADIO PROGRAMĄ
Girdėsite iš

Stoties WOPA - 1490 kc. 
SEKMADIEN) 10 Vai. Ryto.

Visais reikalais prašom kreip
tis į programos vedėję . . .

Ona B. Kubilius 
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III.
Telef.: MO 4-2000

o Kabineto Tel.: LAfayette 3-1707
♦ Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

t Dr. S. Goštautas
o GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
♦ širdies, vidaus ir vaiko Hgo>
J, 4055 So. Archer, Avenue
♦ (Kampas Archer ir California Ave.)
♦ VAL: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien
4 išskyrus trečiadienį ir sekmadienį

♦ Dr. Aldona A. Juška
t AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
X PRITAIKO AKINIUS
♦ VaL: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal suai-
♦ tarimą, išskyrus trečiadienius
X 2422 West Marquette Rd. Chicage

t Dr. S. Biežis
O GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
♦ Ofisas — 3148 West 63rd Street
;; CHICAGO, ILL.
o Ofiso telefonas: PRospect 8-1717

Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8,
< ’ tiktai antradieniais ir penktadie- 
<• niais.
< ’ Trečiadieniais ir ‘ sekmadieniais oft- 
, r sas uždarytas.
o BUTAS: 3241 W. 66th PLACE
2 Tel.: RE 7-7868

l/CHl

f J 3 7 5. -otis

L. Jankauskas

ap- 
du. 
tai 
at-

MUTUAL OF OMAHA IR UNITED OF OMAHA 
ATSTOVAS:

#1157912, r«iik»M

10 THl 
. OMAHA HATIOHAl «AM(

OMAHA HtliASlA

’chk« -o 437734

3848 West 77th Place, arba telefonuokite: 
Chicago 29, Ill., LUdlow 5 - 2094

L a u P»a.T-
SCFH 54 - ONA MINI ATAS, BENEFICIARY 

V0UCMUI *6 BZVr

4QOQ
1 lB •• tr*la*a« mm! «f u, ut <11 liability «MLar

APSIDRAUDĘS TIKRAS BŪSI, KAD NELAIMĖJ NEPRAŽŪSI!
GYDYTOIAI

RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas, (vairūs 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė
įvairiems parengimams

JONAS BUDR1KAS
144? So 49thCT.. Cicero 50. IU 

Tel.: TOwnhal 3-9472

Velionis Feliksas Miniatas 
sidraudė 1952 m. lapkričio 3 
Tada jis visai nenujautė, kad 
buvo jam paskutinė proga tai
likti. Vos tik po 11 dienų, sunki 
liga pakirto jo sveikatą ir, šių me
tų rugpjūčio 1 d., galutinai nukir
po j° gyvybės siūlą. Darbovietės 
draudimai buvo autoamtiškai nu
traukti dar prieš pusantrų metų, 
dėl ligos nustojus dirbti. Bet jo 
nupirktas United of Omaha poli
sas, našlei ir vaikams, šiandien 
davė finansinę paramą; šiandien, 
kada jis jau nieko daugiau padėti 
nebegali.

Vakaro pradžia 7 vai. vakaro.
Įėjimas: Suaugusiems

Moksleiviams ir 
studentams —

Bus valgių ir gėrimų
Staliukus galima užsakyti iš ank
sto ’’Laisvosios Lietuvos“ Admi
nistracijoje: 3157 So. Emerald A. 
Telef.: Victory 2-4372.

> B. SERGAUTIS
JĮ REAL ESTATE 
o 870 College Str. Toronto, Ont 
it Telef: OL. 638L Buto: KE. 7531 
o Šiame biure taip pat parūpina- 
X ma paskolos ir padaromi įvairiom 
X rūšies apdraudimai
♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

TeL: HEmlock 4-5811

t Dr. Ant. Narbutas
o PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
4 6757 So. Western Ave.
X Priima: Pirm., tree., ketv. ir

27 metai patyrimo' siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išva

lau, pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas, net ir 

naujausių laidų.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Arche/ Ave.

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai.
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949
namų SE 3-7786

Rašytojai ir leidėjai

Knygų, metraščių, žurnalų ir kitų leidinių SPAUDOS DARBĄ 
skubiai ir švariai, už 40—50% pigiau negu USA, atlieka atnaujinta 
GARNIO LEIDYKLA.

Dėl dabartinio Valiutos skirtingumo spaudos darbai Brazilijoje 
PUSIAU PIGESNI! Prieš spp- dindami bet kurį leidinį — pasitei
raukite GARNIO LEIDYKLOJE

RAŠYKITE: Sr. KLEM NSAS JŪRA,. CAIXA POSTAL, 4189 
(Capital) Sao Paulo, BRASIL.

LAISVOSIOS LIETUVOS SPAUDOS BALIUS
SOKOL HALL 2337 S. KEDĮIE AVĖ. 1954 m. gruod. 25 d.

Sekite garsinimus kituose numeriuose.


